1-164/19

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Солнечногорск 23 июля 2019 года

Солнечногорский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Чепика С.А., 

с участием: государственного обвинителя - ст. помощника Солнечногорского городского прокурора Московской области Анненко А.Д.,

подсудимых ФИО5, ФИО15,

защитников - адвоката АК № 2736 АПМО ФИО16, представившей удостоверение № и ордер №, адвоката Воскресенского филиала МОКА ФИО17, представившего удостоверение № и ордер №, адвоката Солнечногорского филиала МОКА ФИО18, представившего удостоверение № и ордер №,

при секретаре Маркарове М.Д.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, со средним образованием, женатого, имеющего на иждивении малолетних детей ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не работающего, не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и

ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес> со средним образованием, холостого, не работающего, ранее судимого: ДД.ММ.ГГГГ Головинским районным судом Москвы по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 3 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 3 года, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО5 и ФИО15 совершили покушение на незаконное производство, сбыт психотропного вещества, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от них обстоятельствам, то есть совершили преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ. 

Преступление совершено подсудимыми при следующих обстоятельствах: 

В неустановленное время, но не позднее июля 2018 года, точные время и дата не установлены, в неустановленном месте г. Солнечногорска Московской области, ФИО5 и ФИО15, осознавая, что оборот психотропных веществ на территории РФ запрещен, желая незаконным путем повысить свое благосостояние, вступили между собой в преступный сговор, направленный на незаконное производство психотропного вещества амфетамин, в особо крупном размере, с целью последующего сбыта неопределенному кругу лиц, разработав при этом план совершения преступления и распределив роль каждого в его реализации. Далее, осуществляя единый преступный умысел, направленный на незаконное производство и последующий сбыт психотропного вещества амфетамин в особо крупном размере, в мае 2018 года, точные дата и время в ходе следствия не установлены, ФИО15 прибыл в магазин «

<

данные изъяты>», занимающийся розничной торговлей химических реактивов и лабораторного оборудования, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где приобрел имеющееся в свободной продаже лабораторное оборудование и химические реактивы, необходимые для серийного производства амфетамина. После чего он перевез приобретенные препараты и оборудование в дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где совместно с ФИО5 в период времени с мая 2018 года по ДД.ММ.ГГГГ, осуществляли незаконное производство амфетамина с целью его последующего сбыта неопределенному кругу лиц. Так, в период времени с мая 2018 года по 12 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, в нарушение требований ст.ст. 5, 8, 14, 20, 23-25 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ, ФИО5, руководствуясь единым с ФИО15 преступным умыслом, обладая определенными познаниями о способах производства амфетамина, при помощи ФИО15 из приобретенных химических реактивов с использованием соответствующего оборудования, однократно, незаконно произвели психотропное вещество - амфетамин, массой не менее 331,043951 грамма, которое с целью дальнейшего сбыта незаконно хранили в вышеуказанном доме, однако довести преступный умысел, направленный на незаконное серийное производство и сбыт психотропного вещества амфетамин, до конца не смогли, по причинам от них независящим, так как их совместные преступные действия были пресечены сотрудниками полиции в ходе проводимых оперативно - розыскных мероприятий, а произведенное психотропное вещество - амфетамин было изъято из незаконного оборота. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 15 минут до 13 часов 55 минут, в ходе осмотра надстройки над гаражом, расположенной по адресу, расположенной по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты: сверток с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество - амфетамин, массой не менее 328,7гр.; сверток с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой не менее 2,32гр.; весы электронные с наслоением вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой не менее 0,01гр.; пластиковая карта «

<

данные изъяты>» с наслоением вещества, содержащего в своем составе вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество - амфетамин, массой не менее 0,01гр.; пустой стеклянный стакан с маркировкой на 2000мл., на поверхности которого содержится вещество, содержащее в своем составе амфетамин, массой не менее 0,003699гр.; стеклянная палка, на поверхности которой содержится вещество, содержащее в своем составе амфетамин, массой не менее 0,000012гр.; пустой стеклянный стакан с маркировкой на 800мл, на поверхности которого содержится амфетамин массой не менее 0,000132гр.; пустой стеклянный стакан с маркировкой на 1000мл, на поверхности которого содержится амфетамин массой не менее 0,000108гр. Амфетамин внесен в Список 1 Раздела «Психотропные вещества» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, и его масса 331,043951 грамма, согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1 и 229 УК РФ», является особо крупным размером. Таким образом, своими совместными преступными действиями ФИО5 и ФИО15, незаконно, в нарушении требований ст.ст. 5, 8, 14, 20, 23-25 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ, покушались на серийное производство и незаконный сбыт психотропного вещества амфетамин, внесенного в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, общей массой 331,043951 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1 и 229 УК РФ», является особо крупным размером, но не смогли довести преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, так как их преступные действия были пресечены сотрудниками полиции.

ФИО5 совершил незаконное производство и покушение на незаконный сбыт психотропного вещества, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть совершил преступление, предусмотренное п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. 

Преступление совершено подсудимым при следующих обстоятельствах: 

В неустановленное время, но не позднее мая 2017 года, точные время и дата не установлены, в неустановленном месте 

<

адрес>, ФИО5 и Лицо, дело в отношении которого выделено, осознавая, что оборот психотропных веществ на территории РФ запрещен, желая незаконным путем повысить свое благосостояние, по предложению ФИО5, вступили между собой в преступный сговор, направленный на незаконное производство психотропного вещества амфетамин, в крупном размере, с целью последующего сбыта неопределенному кругу лиц, разработав при этом план совершения преступления и распределив роль каждого в его реализации. Далее, осуществляя единый преступный умысел, направленный на незаконное серийное производство и последующий сбыт психотропного вещества амфетамин в крупном размере, в неустановленное время, но не позднее мая 2017 года, ФИО5 и Лицо, дело в отношении которого выделено, на автомобиле марки «

<

данные изъяты>», номер №, под управлением Лица, дело в отношении которого выделено, прибыли в магазин «HPS», занимающийся розничной торговлей химических реактивов и лабораторного оборудования, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ФИО5 на личные деньги приобрел имеющееся в свободной продаже лабораторное оборудование и химические реактивы, необходимые для серийного производства амфетамина. После чего на автомобиле Лица, дело в отношении которого выделено, они перевезли приобретенные препараты и оборудование в предоставленное Лицом, дело в отношении которого выделено, для изготовления амфетамина помещение - квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где ФИО5 и Лицом, дело в отношении которого выделено, в период времени с мая 2017 года по ДД.ММ.ГГГГ осуществлялось незаконное производство амфетамина с целью его последующего сбыта неопределенному кругу лиц. Так, в период времени с мая 2017 года по 21 час 25 минут ДД.ММ.ГГГГ в нарушение требований ст.ст. 5, 8, 14, 20, 23-25 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ, ФИО5, руководствуясь единым с Лицом, дело в отношении которого выделено, преступным умыслом, обладая определенными познаниями о способах производства амфетамина, при помощи Лица, дело в отношении которого выделено, из приобретенных химических реактивов с использованием соответствующего оборудования, незаконно произвели психотропное вещество амфетамин, массой не менее 19,35 грамма, которое с целью дальнейшего сбыта разделили: часть психотропного вещества амфетамин, массой не менее 6,52 грамма оставив на балконе 

<

адрес> для сушки и дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц, а часть психотропного вещества амфетамин, массой не менее 12,83 грамма ФИО5 хранил при себе также с целью дальнейшего сбыта. Однако, незаконное изготовление ФИО5 и Лицом, дело в отношении которого выделено, психотропного вещества амфетамин было пресечено сотрудниками полиции в ходе проведенных оперативно - розыскных мероприятий, а произведенное ими психотропное вещество амфетамин было изъято из незаконного оборота: в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, в ходе личного досмотра ФИО5, в левом наружном кармане куртки обнаружен сверток с порошкообразным веществом, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является психотропным веществом амфетамин, внесенным в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, массой 12,83 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1 и 229 УК РФ», является крупным размером; в период времени с 22 часов 30 минут по 23 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, на балконе был обнаружен сверток с порошкообразным веществом, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является психотропным веществом амфетамин, внесенным в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, массой 6,52 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1 и 229 УК РФ», является крупным размером. Таким образом, ФИО5 и Лицо, дело в отношении которого выделено, незаконно, в нарушении требований ст.ст. 5, 8, 14, 20, 23-25 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ произвели психотропное вещество амфетамин, внесенный в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, общей массой 19,35 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1 и 229 УК РФ», является крупным размером, и покушались на его незаконный сбыт, но не смогли довести свой умысел, направленный на незаконный сбыт произведенного психотропного вещества, до конца по независящим от них обстоятельствам, так как их преступные действия были пресечены сотрудниками полиции.

ФИО15 совершил незаконное хранение, без цели сбыта психотропных веществ, в крупном размере, то есть совершил преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ. 

Преступление совершено подсудимым при следующих обстоятельствах: 

ФИО15, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта, психотропного вещества, не имея соответствующего разрешения компетентного государственного органа на право приобретения, хранения психотропного вещества, действуя в нарушение ст. 5, 8, 14, 20, 23-25 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного в РФ порядка оборота психотропных веществ, незаконно приобрел через «закладку», без цели сбыта, для личного употребления, один сверток с порошкообразным веществом белого цвета, содержащим в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой не менее 1,41 грамма, которое незаконно хранил при себе вплоть до момента изъятия сотрудниками полиции. ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО15, имевшего место в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, вблизи участка №, где в левом кармане надетых на него шорт был обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом кремового цвета, которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин, внесенное Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», массой 1,41 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228?, 229 и 229? УК РФ» является крупным размером.

В судебном заседании ФИО5 и ФИО15 вину в совершении инкриминируемых им преступлений признали полностью, в содеянном раскаялись, пояснили, что преступления совершены ими в соответствии с изложенными в предъявленном обвинении обстоятельствами, полностью подтверждают показания свидетелей по делу, а также обстоятельства и доказательства, изложенные в обвинительном заключении.

Вина подсудимых ФИО5 и ФИО15 в совершении инкриминируемых им преступлений подтверждаются следующими доказательствами:

- рапортом о/у ОНК ОМВД России по Солнечногорскому району ФИО20, согласно которому в ходе проведения ОРМ сотрудниками ОНК ОМВД России по Солнечногорскому району с сотрудниками 13 отдела ГУНК МВД России в ходе осмотра места происшествия, проводимого по адресу: 

<

адрес> было обнаружено и изъято свёрток из фольгированной бумаги с веществом внутри, лабораторные колбы и емкости с остатками вещества, емкости с прекурсорами, обратный холодильник, электронные весы. Помещение, в котором было обнаружено, сдано в наем ФИО3, фактически в нем проживал ФИО5 (том № л.д.5);

- актом обследования помещений от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> обследовано двухэтажное помещение. На втором этаже при входе слева расположен санузел, в котором находятся при входе 2 пустые колбы, на стиральной машине обнаружен респиратор, две стеклянные мерные колбы, стеклянная трубка с восьмью секциями длиной 400 мм, в углу рядом с душевой кабиной на полу стеклянная колба объемом 2500 мл. с трубкой синего цвета, с фаянсовой лейкой в верхней части. Слева от раковины в мусорном ведре обнаружен сверток, перемотанный фольгированной бумагой. Напротив лестницы при входе на второй этаж на кухонном столе находится мерная колба объемом 1000:10 с мерными делениями. В комнате, расположенной на втором этаже, видимый беспорядок. Справа в углу расположен холодильник, у стены стол, на котором стоит ноутбук 

<

данные изъяты> стеклянная колба объемом 2000 мм, с наслоением вещества розового цвета, со стеклянным стержнем внутри; также на столе находится мерная колба объемом 1000 мл.; также на столе находятся электронные весы «

<

данные изъяты>» с наслоением вещества белого цвета; бутылка объемом 200 мл. с жидкостью белого цвета; за ноутбуком на столе обнаружен полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом розового цвета; также на столе находится бумажная коробка с нарезанной фольгированной бумагой внутри, также на столе обнаружены карта Qiwi-кошелек № на имя ФИО44, карта 

<

данные изъяты> № на имя ФИО40 с налетом розового цвета, в центре комнаты находится стул, на котором находится стеклянная трубка с прозрачной жидкостью внутри и подсоединенным шлангом. В шкафу справа от окна обнаружены стеклянная трубка с прозрачной жидкостью внутри и подсоединенным шлангом. В шкафу справа от окна обнаружены стеклянная трубка с прозрачной жидкостью внутри и подсоединенным шлангом. Также обнаружена стеклянная лейка, мерное ведро полиэтиленовое объемом 5000мл., пластиковая канистра объемом 1 литр с наклейкой «Азотная кислота», пластиковая канистра объемом 1 литр с наклейкой «изопропиловый спирт», пластиковая канистра объемом 1 литр с наклейкой «азотная кислота»; пластиковая банка с наклейкой «натрий гидроокись 3 кг», пластиковая банка с наклейкой «натрий гидроксид», пластиковая канистра с наклейкой «ацетон», пластиковая канистра с надписью «электролит», пластиковая бутылка с наклейкой «ацетон». На полу напротив окна находится мерная колба объемом 3000 мл., стеклянная колба объемом 10 000 мл. Справа от входной двери на полу лежит разбитый мобильный телефон 

<

данные изъяты> (том № л.д. 11-14);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ: 

<

адрес>, осмотрен двухэтажный дом из дерева темного цвета. На первом этаже имеются въездные ворота электрические темного цвета. Также участок огорожен забором темного цвета. Слева от ворот имеется калитка. На момент осмотра калитка открыта. При входе на участок установлено: в левой части участка- жилой дом из дерева коричневого цвета, двухэтажный. Справа также двухэтажное здание, в котором на первом этаже гаражное помещение. В задней части имеется вход, который открыт. При входе лестница, ведущая на второй этаж. При входе на второй этаж: слева ванная комната. При входе в ванную комнату, на полу обнаружены: две стеклянные колбы (пустые); в пластиковой урне слева от входа сверток, обернутый фольгированной бумагой. Внутри данного свертка порошкообразное вещество кремового цвета. На стиральной машинке обнаружен респиратор, стеклянная трубка с 8-ю секциями и две мерные колбы из стекла. В углу, рядом с душевой кабиной, стеклянная колба с отверстием с трубкой и в верхней части горшок с отверстием. Вышеуказанные предметы изъяты специалистом. При входе на второй этаж прямо стол кухонный вдоль стены, на котором обнаружены мерная емкость из пластикового материала и стеклянная колба объемом 3000 мл. Справа имеется проход в комнату, осмотром которой установлено: на полу линолеум светло-коричневого цвета, обои светлого цвета с узором в виде цветов, потолок светлого цвета. в правом углу холодильник белового цвета. Далее вдоль стены имеется стол, на котором обнаружено: ноутбук «

<

данные изъяты>» серого цвета (изъят), колба стеклянная объемом 2000 мл. (мерная) с веществом розового цвета на стенках; стеклянный стержень внутри с веществом розового цвета на стенках (изъята), стеклянная колба (мерная) объемом 1000 мл. с остатками вещества розового цвета (изъята); полиэтиленовый прозрачный пакет с порошкообразным веществом розового цвета внутри (изъят); картонная коробка (открытая), внутри которой множество отрывков фольгированной бумаги. Также, на столе колба из стекла, закрытая крышкой синего цвета с жидкостью внутри (изъята). На столе обнаружены весы черного цвета, с наслоением вещества белого цвета (изъяты); пластиковая карта «

<

данные изъяты>» с наслоением вещества розового цвета. надпись «

<

данные изъяты>» на карте; также карта пластиковая черного цвета «

<

данные изъяты>», с надписью «

<

данные изъяты>» (изъята). Так же на полу, возле стола обнаружены два фрагмента телефона (разбит) черного цвета (изъят). В левой части кровать у стены. В центре комнаты стул черного цвета, на котором стеклянная продольная колба с двумя трубками. (изъята). Далее, на полу возле окна обнаружена стеклянная колба объемом 10 л.; стеклянная колба объемом 3000 мл. и стеклянная колба объемом 800 мл. (изъяты). Далее, в шкафу справа от окна, в нижней части шкафа обнаружены: канистра «Ацетон»; канистра, канистра с жидкостью внутри (надпись «Натрий гидроксид»); пластиковая бутылка белого цвета с надписью «Изопропиловый спирт» с жидкостью внутри, пластиковая бутылка с жидкостью внутри «Ацетон», пластиковая бутылка с жидкостью внутри с надписью «Азотная кислота». Также, в шкафу обнаружен мерный стакан объемом 5 л. далее в шкафу в черной кожаной куртке обнаружен паспорт на имя ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения (том № л.д. 15-25);

- протоколом досмотра транспортного средства: автомобиля марки «

<

данные изъяты>» номер №, согласно которому досмотрен автомобиль бежевого цвета. При досмотре транспортного средства обнаружено: самодельная вытяжка, рукав вытяжки, термометр медицинский 8 шт, кислота уксусная 8 шт., скотч (липкая лента) красного цвета, банка пластиковая 2 кг с надписью натрия гидроокись, бутылка пластиковая 1л. с надписью спирт изопропиловый 2 шт., бутылка пластиковая 1л. с надписью раствор 1-фенил-2-метил-2-нитроэтилена 2 шт. Из перечисленного изъято, упаковано и опечатано: вытяжка, рукав вытяжки, термометр 8 шт, кислота уксусная 8 шт., скотч, банка пластиковая 2 кг с надписью натрия гидроокись, бутылка пластиковая 1л. с надписью спирт изопропиловый 2 шт., бутылка пластиковая 1л. с надписью раствор 1-фенил-2-метил-2-нитроэтилена (том №, л.д. 27);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой на исследование поступил бумажный конверт, клапан которого заклеен отрезком прозрачной клейкой ленты из полимерного материала. В конверте находится сверток из фольги. В свертке находится порошкообразное вещество, массой 328,7г. В составе представленного на исследование порошкообразного вещества, массой 328,7г содержится психотропное вещество – амфетамин. Амфетамин и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень внесен в «Список наркотических средств» (Список I) «Перечня наркотического средства, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» утвержденных Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ. В процессе исследования израсходовано 0,1 г вещества (том №, л.д. 38);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: В составе вещества (объект 1), изъятого «...по месту жительства ФИО14 С.В. по адресу: 

<

адрес> массой - 328,6 г, содержится психотропное вещество амфетамин. Амфетамин и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесены в Список I (раздел «Психотропные вещества») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ. В составе вещества (объект 2), изъятого «...в ходе личного досмотра ФИО15 вблизи 

<

адрес>, массой - 1,39 г, содержится психотропное вещество амфетамин. В составе вещества (объект 3), массой - 2,32 г, содержится психотропное вещество амфетамин. Амфетамин и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесены в Список I (раздел «Психотропные вещества») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ. Вещества (объекты 1-3) различаются между собой по количественному содержанию амфетамина, качественному составу примесей и микрокомпонентному составу, следовательно, ранее не могли составлять единую массу и не могли иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного психоактивного компонента. В составе наслоения вещества (объект 4), находящегося на поверхности карты из полимерного материала, массой - 0,01 г, и в составе вещества (объект 5), находящегося на поверхности электронных весов с крышкой, массой - 0,01 г, содержится психотропное вещество амфетамин. На поверхностях пустого стеклянного стакана с маркировкой на 2000 мл (объект 40), стеклянной палки (объект 41), пустого стеклянного стакана с маркировкой на 800 мл (объект 42) и пустого стеклянного стакана с маркировкой на 1000 мл (объект 43) содержится амфетамин, в количестве: 0,003699 г; 0,000012 г; 0,000132 г; 0,000108 (соответственно). В составе жидкостей (объекты 15-16) содержится 1-фенил-2-нитропропен, каких-либо наркотических средств и психотропных веществ, в пределах чувствительности примененного метода анализа, не обнаружено. 1-Фенил-2-нитропропен внесен в Список I (раздел «Прекурсоры») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ. Масса жидкостей: 895,0 г - объект 15; 894,8 г - объект 16. В составе веществ (объекты 7-8, 19) содержится гидроксид натрия, который в списки наркотических средств и психотропных веществ не внесен; каких-либо наркотических средств и психотропных веществ, в пределах чувствительности примененного метода анализа, не обнаружено. В составе жидкостей (объект 9-10) содержится азотная кислота, которая в списки наркотических средств и психотропных веществ не внесена; каких-либо наркотических средств и психотропных веществ, в пределах чувствительности примененного метода анализа, не обнаружено. В составе жидкостей (объекты 11, 14) содержится ацетон, который в списки наркотических средств и психотропных веществ не внесен; каких-либо наркотических средств и психотропных веществ, в пределах чувствительности примененного метода анализа, не обнаружено. В составе жидкостей (объекты 12, 17-18) содержится изопропанол, который в списки наркотических средств и психотропных веществ не внесен; каких-либо наркотических средств и психотропных веществ, в пределах чувствительности примененного метода анализа, не обнаружено. В составе жидкости (объект 13) содержится серная кислота, которая в списки наркотических средств и психотропных веществ не внесена; каких-либо наркотических средств и психотропных веществ, в пределах чувствительности примененного метода анализа, не обнаружено. В составе жидкостей (объекты 20-27) содержится уксусная кислота, которая в списки наркотических средств и психотропных веществ не внесена; каких-либо наркотических средств и психотропных веществ, в пределах чувствительности примененного метода анализа, не обнаружено. В составе фрагментов фольги (объект 44) содержится алюминий, который в списки наркотических средств и психотропных веществ не внесен; каких-либо наркотических средств и психотропных веществ, в пределах чувствительности примененного метода анализа, не обнаружено. В составе жидкости (объект 56) и в составе смывов с поверхностей металлического складного ножа (объект 6), восьми термометров (объекты 28-35), полимерной ленты (объект 36), стеклянного обратного холодильника с резиновыми шлангами (объект 37), пустой стеклянной колбы с маркировкой на 6000 мл (объект 38), пустой стеклянной колбы с маркировкой на 10000 ml (объект 39), фрагментов фольги (объект 44), стеклянного обратного холодильника с резиновыми шлангами (объект 45), стеклянного обратного холодильника (объект 46), респиратора (объект 47), четырех пустых стеклянных стаканов с маркировкой на 3000 мл (объекты 48-51), стеклянной воронки (объект 52), пустого полимерного стакана с маркировкой на 5000 мл (объект 53), полимерного цилиндра с маркировкой на 1000 мл (объект 54), пустой стеклянной колбы с маркировкой на 2500 мл с керамической воронкой и резиновым шлангом (объект 55) каких-либо наркотических средств и психотропных веществ, в пределах чувствительности примененного метода анализа, не обнаружено. Обнаруженные: 1-фенил-2-нитропропен (в составе объектов 15-16), гидроксид натрия (в составе объектов 7-8, 19), серная кислота (в составе объекта 13), уксусная кислота (в составе объектов 20-27), алюминий (в составе объекта 44) могут использоваться при синтезе веществ группы амфетамина, в соответствии со способами, указанными в литературе. Обнаруженные: ацетон (в составе объектов 11, 14), изопропанол (в составе объектов 12, 17-18) могут использоваться в качестве растворителей при синтезе веществ группы амфетамина, в соответствии со способами, указанными в литературе (том №, л.д. 146-153);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: Бумажный конверт №. Одна сторона скреплена металлическими скобами и заклеена отрезком бумаги с оттиском круглой печати ЭКЦ ГУ МВД РФ по Московской области № и текстом: «Осторожно! Вещественные доказательства справка 123/18 от ДД.ММ.ГГГГ /подпись/ФИО19». Клапан конверта заклеен отрезками полимерного материала. На конверте имеется текст, следующего содержания: «Сверток из фольги с порошкообразным веществом внутри, изъятый в ходе ОМП ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>. Специалист: /подпись/Следователь: /подпись/Понятые: 1./подпись/2./подпись/». В присутствии понятых конверт вскрывается. Внутри данного конверта имеется пакет из полимерного материала. Внутри пакета находится сверток из фольги с порошкообразным веществом светло-кремового цвета. После осмотра помещается обратно в первоначальную упаковку. Бумажный конверт №. Одна сторона скреплена металлическими скобами и заклеена отрезком бумаги с оттиском круглой печати ЭКЦ ГУ МВД РФ по Московской области № и текстом: «Осторожно! Вещественные доказательства справка 123/18 от ДД.ММ.ГГГГ /подпись/ФИО19». Клапан конверта заклеен отрезком бумаги с оттиском круглой печати «№». ОМВД России по Солнечногорскому району Московской области. На конверте имеется текст, следующего содержания: «В данном конверте находится сверток из полимерного материала с веществом внутри. Изъятый в ходе личного досмотра гр. романченко С.С. ДД.ММ.ГГГГ Понятые: 1/подпись/ФИО21 2/подпись/ФИО7 /подпись/ФИО15 Упаковал о/у ОНК /подпись/ФИО22». В присутствии понятых конверт вскрывается. Внутри данного конверта имеется сверток из полимерного материала. Внутри свертка находится порошкообразное вещество светло-кремового цвета. После осмотра помещается обратно в первоначальную упаковку. Бумажный конверт №. Клапан конверта заклеен отрезками полимерной ленты. На конверте имеется текст, прочитанный как: «Полимерный пакет с порошкообразным веществом розового цвета, изъятый в ходе ОМП ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> 6+4Специалист: /подпись/ Следователь: /подпись/Понятые: 1.2.». В присутствии понятых конверт вскрывается. Внутри данного конверта полимерный пакет. Внутри полимерного материала находится порошкообразное вещество розового цвета. После осмотра помещается обратно в первоначальную упаковку. Бумажный конверт №. Клапаны конверта заклеены отрезками полимерной ленты. На конверте имеется текст, прочитанный как: «Весы электронные и одна пластиковая карта с наслоением в-ва б… цвета, изъятые в ходе ОМП ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> Специалист: /подпись/ Следователь: /подпись/Понятые: 1.2.». В присутствии понятых конверт вскрывается. Внутри данного конверта весы электронные с наслоением вещества розового цвета и пластиковая карта «VISA», на поверхности которой имеется наслоение вещества розового цвета. После осмотра помещаются обратно в первоначальную упаковку. Бумажный конверт №. На конверте имеется текст, прочитанный экспертом как: «В данном конверте находится металлический нож с остатками вещества, изъятый в ходе личного досмотра ФИО15 Упаковал о/у ОНК /подпись/ФИО22». Внутри конверта № находится металлический складной нож. После осмотра вышеуказанный нож помещается обратно в бумажный конверт. Картонная коробка №. Коробка заклеена отрезками полимерной ленты и отрезком бумаги с текстом, прочитанный как: «Пластиковые канистры с жидкостями внутри, изъятые в ходе ОМП ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>. /подпись/». Внутри коробки № находятся: - банка из полимерного материала, закрытая винтовой крышкой из полимерного материала. На банку приклеена этикетка с текстом: «…Натрий гидроокись…». Внутри банки находится вещество в виде гранул белого цвета; бутылка из полимерного материала, закрытая винтовой крышкой из полимерного материала. На бутылку приклеена этикетка с текстом: «…Натрий гидроксид…». Внутри бутылки находится вещество в виде гранул белого цвета; бутылка из полимерного материала, закрытая винтовой крышкой из полимерного материала. На бутылку приклеена этикетка с текстом: «…Азотная кислота…». Внутри бутылки находится бесцветная прозрачная жидкость; бутылка из полимерного материала, закрытая винтовой крышкой из полимерного материала. На бутылку приклеена этикетка с текстом: «…Азотная кислота…». Внутри бутылки находится бесцветная прозрачная жидкость; бутылка из полимерного материала, закрытая винтовой крышкой из полимерного материала. На бутылку приклеена этикетка с текстом: «…Ацетон…». Внутри бутылки находится бесцветная прозрачная жидкость; бутылка из полимерного материала, закрытая винтовой крышкой из полимерного материала. На бутылку приклеена этикетка с текстом: «…Изопропиловый спирт…». Внутри бутылку находится бесцветная прозрачная жидкость. Пакет № из полимерного материала заклеен отрезками полимерной ленты и отрезком бумаги с текстом, прочитанным как : «Пластиковые канистры изъятые ДД.ММ.ГГГГ по адресу : 

<

адрес>. Сл-ль: /подпись/ Спец-т: /подпись/». Внутри пакета № находятся: канистра из полимерного материала, закрытая винтовой крышкой из полимерного материала. На канистру приклеена этикетка с текстом: «…Электролит…». Внутри канистры находится бесцветная прозрачная жидкость; канистра из полимерного материала, закрытая винтовой крышкой из полимерного материала. На канистру приклеена этикетка с текстом: «…Ацетон…». Внутри канистры находится бесцветная жидкость. Пакет № из полимерного материала. Верхняя часть пакета перевязана отрезком нити, концы которой заклеены двумя отрезками бумаги: на одном отрезке бумаги имеется оттиск круглой печати «№» ОМВД России по Солнечногорскому району Московской области; на другом отрезке бумаги имеется текст, прочитанный экспертом как: «Пакет № В данном пакете находится: Банка пластиковая – 2 кг натрия гидроокись, бутылка 1 л спирт изопропиловый – 2 шт бутылка 1 л (раствор 1-фенмил-2метил-2нитроэтилена концентрация 14 %) – 2 шт 1. ФИО21 /подпись/ 2. ФИО7 /подпись/ Упаковал: о/у ОНК ОМВД России по Солнечногорскому району м-р полиции ФИО38 … /подпись/». Внутри пакета № находятся: две бутылки из полимерного материала, каждая из которых закрыта винтовой крышкой из полимерного материала. На каждую бутылку приклеена этикетка с текстом: «…Раствор 1-фенил-2-метил-2-нитроэтилена…». Внутри каждой бутылки находится жидкость желтого цвета; две бутылки из полимерного материала, каждая из которых закрыта винтовой крышкой из полимерного материала. На каждую бутылку приклеена этикетка с текстом: «…Спирт изопропиловый…». Внутри каждой бутылки находится бесцветная прозрачная жидкость; банка из полимерного материала, закрытая винтовой крышкой из полимерного материала. На банку приклеена этикетка с текстом: «…Натрия гидроокись…». Внутри банки находится вещество в виде гранул белого цвета. Пакет № из полимерного материала. Верхняя часть пакета перевязана отрезком нити, концы которой заклеены двумя отрезками бумаги: на одном отрезке бумаги имеется оттиск круглой печати «№» ОМВД России по Солнечногорскому району Московской области; на другом отрезке бумаги имеется текст, прочитанный как: «Пакет № В данном пакете находится: 8 бутылок с уксусной кислотой 8 медицинских градусников липкая лента красного цвета 1.ФИО21 /подпись/ 2. ФИО7 /подпись/ Упаковал: о/у ОНК ЛМВД России по Солнечногорскому району м-р полиции /подпись/ФИО38…». Внутри пакета № находятся: восемь стеклянных бутылок, каждая из которых заклеена крышкой из полимерного материала. На каждую бутылку приклеена этикета с текстом: «…кислота Уксусная…». Внутри каждой бутылки каждой бутылки находится бесцветная прозрачная жидкость; пакет из полимерного материала, внутри которого находятся восемь емкостей из полимерного материала, каждая из которых закрыта крышкой из полимерного материала. Внутри каждой емкости находится термометр; полимерная лента. Пакет № из полимерного материала заклеен отрезками полимерной ленты и отрезком бумаги с текстом, прочитанный как: «Предмет из стекла, цилиндрической формы, изъятый в ходе ОМП ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> /подпись/». Пакет № из полимерного материала заклеен отрезками полимерной ленты и отрезком бумаги с текстом, прочитанный как: «Стеклянная колба изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП: 

<

адрес>. /подпись/ /подпись/». Внутри пакета цилиндрическая емкость пустая с маркировкой на 6000 мл. Пакет № из полимерного материала заклеен отрезками полимерной ленты и отрезком бумаги с текстом, прочитанным экспертом как: «Стеклянная колба круглой формы, изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП: М.О., Солнечногорский 

<

адрес>, д. Починки, 

<

адрес>. Спец-т /подпись/». Внутри пакета № находится пустая стеклянная колба круглой формы, изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП: М.О., Солнечногорский 

<

адрес>, Починки, 

<

адрес>. Следователь: подпись/Спец-т/подпись/». Внутри пакета находится пустая стеклянная колба с маркировкой на 10000мл. Таз №из полимерного материала, верхняя часть которого закрыта пакетом из полимерного материала, приклеенным отрезками полимерной ленты к нему. На пакет приклеен отрезок бумаги с текстом: «Стеклянные колбы и лабораторная посуда, изъятые в ходе ОМП ДД.ММ.ГГГГ по адресу: Московская 

<

адрес>, Солнечногорский 

<

адрес>, д. Починки, 

<

адрес> /подпись/ /подпись/». Внутри таза № находятся: пустой стеклянный стакана с маркировкой на 2000 мл; стеклянная палка; пустой стеклянный стакан с маркировкой на 800 мл; пустой стеклянный стакан с маркировкой на 1000 мл; картонная коробка, внутри которой находятся фрагменты фольги; стеклянный обратный холодильник с резиновыми шлангами; стеклянный обратный холодильник; респиратор; четыре пустых стеклянных стакана с маркировкой на 3000 мл; стеклянная воронка; пустой полимерный цилиндр с маркировкой на 2500 мл с керамической воронкой и резиновым шлангом; стеклянная банка, закрытая винтовой крышкой из полимерного материала. Внутри банки находится жидкость темно-коричневого цвета, объемом – 50 мл. Бумажный конверт с надписью: «Мобильный телефон «

<

данные изъяты>» и одна банковская карта, изъятые в ходе ОМП ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>». Мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» черного цвета. Конверт вскрывается, внутри конверта обнаружены телефон и банковская карта. При визуальном осмотре установлено, что телефон поврежден (разбит), задняя панель отсутствует, дисплей разбит. Телефон не включается. В слоте сим-карты установлено, что имеется две сим-карты мобильного оператора мегафон и МТС со следующими номерами: 8970102 93 880 9844 2 4G + GF; 897010100 5032 2648 37 9. Далее осматривается банковская карта черного цвета 

<

данные изъяты>. На лицевой стороне имеется №, снизу под номером имеется надпись следующего содержания: 

<

данные изъяты>. После осмотра вышеуказанный телефон и карта помещаются обратно в конверт. Далее осматривается мобильный телефон марки «Huawei» черного цвета, изъятый в ходе личного досмотра ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ. При визуальном осмотре телефон повреждений не имеет. На поверхности телефона имеются различные царапины. При включении установлено, что на данном телефоне имеется пароль, в связи с чем осмотреть содержимое телефона не представилось возможным. После осмотра мобильный телефон помещается в бумажный конверт и опечатывается печатью (том № л.д. 190-204);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: На осмотр предоставлен конверт бежевого цвета, клапаны которого оклеены отрезком бумаги с печатью синего цвета « Министерство внутренних дел Российской Федерации Главное управление по контролю за оборотом наркотиков Для пакетов №». При визуальном осмотре целостности упаковки не обнаружено. При вскрытии конверта в нем находится: DVD-R диск серебристого цвета, который помещается в служебный системный блок компьютера, установленного в кабинете № Отдела МВД России по Солнечногорскому району, данный носитель содержит две папки: первая папка под названием «стенограмма № ФИО39», в которой содержатся папки с 13 аудиофайлами и вторая папка под названием «стенограмма № 2 ФИО15», в которой содержатся 8 аудиофайлов. При открытии папки с названием «стенограмма № 1 ФИО39» в ней содержится 13 аудиофайлов. В ходе расследования установлено, что абонентский № находится в пользовании ФИО5 Название файла соответствует дате разговора, и абонентских номеров, которые осуществляют переговоры» (том № л.д. 15-32);

- показаниями свидетеля ФИО7 в судебном заседании, с учетом показаний, данных на предварительном следствии и оглашенных с согласия сторон, из которых следует, что у него имеется дачный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, на котором расположенном жилой двухэтажный дом и двух этажное здание, на первом этаже которого гараж, а на втором жилое помещение. Согласно договору найма помещения от ДД.ММ.ГГГГ Московской 

<

адрес>, он сдает в аренду двухэтажное здание, находящееся на участке 8 по вышеуказанному адресу ФИО6, однако, как ему известно, в вышеуказанном доме проживает её супруг ФИО5. С Сергеем он не общается, иногда здороваются. ДД.ММ.ГГГГ, он со своей семьёй находился в 

<

адрес> по вышеуказанному адресу. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ он услышал на улице шум. Выйдя на улицу, он увидел на участке сотрудников полиции, которые пояснили ему, что на данном участке, проживает ФИО40, который находится в розыске и причастен к незаконному обороту наркотиков. Он сообщил им, что он (Сергей) проживает в двухэтажном здании с гаражом. После чего, зайдя в это здание, на Сергея надели наручники и ему (ФИО21) сказали, что сейчас приедет СОГ и будет произведен осмотр места происшествия и попросили его присутствовать в качестве понятого. Он согласился. Когда приехал СОГ они вместе с сотрудниками полиции прошли на второй этаж над гаражным помещением. В ходе осмотра места происшествия, слева в туалете были обнаружены: респиратор на стиральной машине, две стеклянные колбы, и «обратный холодильник» с 8-мью секциями, на полу пустые стеклянные колбы рядом с туалетом, около душевой кабины стеклянная колба с отверстием с трубкой. Также, в корзине для белья был обнаружен сверток из фольгированной бумаги. При них данный сверток был частично вскрыт. Внутри было порошкообразное вещество кремового цвета. Далее, напротив лестницы на столе обнаружена мерная колба из пластикового материала и стеклянная колба. После чего, они проследовали в жилую комнату. Там на полу лежал телефон в корпусе черного цвета, который визуально был поврежден. У стены стоял стол, на котором был ноутбук «Acer» серого цвета, также ноутбук стоял на небольшой картонной коробке, внутри которой находились обрывки фольги. Сбоку стола находились весы черного цвета (электронные). Далее, на столе были обнаружены две пластиковые карточки (одна черного цвета, вторая карта сбербанк на котором имелось наслоение вещества розового цвета), рядом лежал прозрачный пакетик, внутри которого имелось порошкообразное вещество розового цвета. Также на столе стояла колба со стеклянным стержнем внутри, стеклянная колба поменьше и стеклянная баночка с жидкостью внутри с крышкой синего цвета. Далее, в центре комнате стоял стул, на котором лежал «обратный холодильник» с двумя резиновыми трубками. У окна на полу стояли также колбы различных объемов. Справа от окна находился шкаф, внутри которого находились канистры различных размеров с жидкостями внутри. На канистрах имелись надписи: ацетон, изоитиловый спирт, азотная кислота, натрий гидроксид, и что-то еще. Также в шкафу, в кожаной куртке был обнаружен паспорт на имя ФИО5 Вышеуказанные вещи были упакованы и изъяты сотрудниками полиции. Дополняет, что перед 

<

адрес> по указанному выше адресу, находилась автомашина «Опель Корса», принадлежащий ФИО8, в багажнике которого были обнаружены 7 штук вытяжек, термометр медицинский – 8 штук, банка с натрием-2штуки, спирт изопропиленовый – 2 бутылки, 2 бутылки раствора 2 бутылки раствора. Также, рядом с автомобилем был произведен личный досмотра гражданина, который представился как ФИО15, в ходе которого у последнего в левом кармане надетых на него шорт нашли сверток с порошкообразным веществом внутри, металлические весы с остатками вещества карта «

<

данные изъяты>» сбербанк. Обнаруженные вещи были упакованы (том № л.д. 59-61);

- показаниями свидетеля ФИО21 в судебном заседании, с учетом показаний, данных на предварительном следствии и оглашенных с согласия сторон, из которых следует, что в собственности его семьи имеется дачный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, на котором расположенном жилой двухэтажный дом и отдельно от дома с другой стороны участка двух этажное здание, на первом этаже которого гараж, а на втором жилое помещение. Ему известно, что с мая 2018 года родители сдавали в наем данное жилое помещение ФИО40, который проживал там один. С Сергеем он не общался, здоровался, когда видел его на участке. ДД.ММ.ГГГГ со своей семьёй находился в 

<

адрес> по вышеуказанному адресу. Примерно в 11 часов 00 минут услышал на улице шум. Выйдя на улицу, увидел на участке мужчин, которые представились сотрудниками полиции и попросили поучаствовать в качестве понятых, на что он и отец (ФИО7) дали свое добровольное согласие. Он вышел за калитку и увидел, что возле забора стояла автомашина в кузове светлого цвета и сотрудники полиции сказали, что необходимо принять участие в качестве понятых при досмотре автомобиля. Около машины стоял мужчина крепкого телосложения одетый в шорты и сотрудники полиции первым начали его досмотр, в ходе которого в кармане шорт был обнаружен сверток, на что молодой человек сказал, что в свертке находится какой то наркотик, который он сам употребляет. Сверток и его личные вещи были изъяты сотрудниками полиции. Далее был произведен досмотр машины, где в багажнике были обнаружены канистры и бутылки с жидкостью, градусники, рукава из фольги, он помнит, что девушка водитель говорила, что это не ее, а ее знакомого, которого она привезла. Сотрудники полиции говорили, что в сданном ими помещении мужчина по имени Сергей возможно производит амфетамин, предъявили маме постановление суда, что они могут осмотреть помещение и он, отец, который участвовал в качестве понятого, прошли к дому. Дверь была закрыта и кто-то из них ее открыл. В доме находился ФИО40 и сотрудники полиции, которые сразу начали производить его (ФИО14) личный досмотр, но ничего при нем обнаружено не было. Далее они с сотрудниками полиции прошлись по помещению второго этажа, где по всему периметру были расставлены различные колбы, в шкафу канистры с жидкостью, на столе колбы и один сверток с каким-то веществом, в ванне колбы с трубками, а в пластиковой корзине для белья находился большой фольгированный сверток с каким-то порошком внутри, что ему стало известно, когда на место уже приехали следователь и эксперт. Осмотрев полностью все помещение сотрудником полиции был составлен акт, который он с отцом прочитали и поставили в нем свои подписи. Через некоторое время на место приехал следователь, который уже и изымал все колбы, трубки и свертки. От досматриваемых лиц в момент личного досмотра или при обследовании помещения, каких-либо заявлений о том, что в отношении них совершаются противоправные действия со стороны сотрудников полиции, не поступало, никаких претензий они не высказывали, никакого морального или физического воздействия на задержанных со стороны сотрудников полиции не оказывалось (том № л.д.26-28);

- показаниями свидетеля ФИО23 в судебном заседании, с учетом показаний, данных на предварительном следствии и оглашенных с согласия сторон, из которых следует, что в ее собственности находится дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Также на участке имеется непосредственно сам жилой дом, в котором она проживает совместно с семьей, а также на участке расположен гараж, над которым имеется надстройка в виде жилого помещения, пригодная для проживания в летний период времени. Подход к гаражу имеет отдельную калитку и подъезд для автомобиля. В апреле 2018 года они с супругом решили сдавать данное помещение и через агентство разместили объявление о сдаче помещения. Через некоторое время с агентства позвонили и сообщили, что нашли желающего снять помещение, но не на постоянной основе, и они договорились, что «жильцы» подъедут к ним, чтобы показать помещение. В начале мая 2018 года к ним по вышеуказанному адресу к дому приехал автомобиль «Такси», из которого вышла молодая девушка, впоследствии ей стали известны ее данные, ФИО3, которая была со своим мужем ФИО40, которые вместе пошли смотреть комнату и согласились ее снять. В тот же день между ее мужем ФИО7 и ФИО3 был заключен договор найма помещения. ФИО13 говорила, что в связи с тем, что она работает «сменно», то в дом будет приезжать только по выходным с ребенком, а муж будет проживать здесь постоянно, также говорили, что работа мужа связана с компьютером, и он работает удаленно «из дома». Каких-либо подозрений ФИО13 или Сергей у них не вызвали, казались добрыми, открытыми. Она неоднократно видела, что ФИО13 приезжала с дочкой, и пока ФИО13 находилась в доме, то Сергей был с ней. Она слышала, что к Сергею приезжали его знакомые на такси, он к ним выходил за калитку, в связи с чем, она не может сказать, кто именно к нему приезжал и с кем он общался. ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 00 минут к ним в дом зашли мужчины, которые представились сотрудниками полиции и спросили, есть ли в доме мужчины, она ответила, что в доме находится муж и сын. Мужа и сына попросили поучаствовать в качестве понятых, на что они дали свое добровольное согласие. Ей также предложили поприсутствовать при проведении обследования помещения, на что она дала свое добровольное согласие и сотрудник полиции вписал в протокол ее анкетные данные. Перед началом производства обследования помещения она плохо себя почувствовала, о чем сказала присутствующему сотруднику полиции, а также сказала, что не может подняться на второй этаж. Ее муж и сын совместно с сотрудником полиции поднялись на второй этаж и через некоторое время спустились. Со слов мужа ей стало известно, что по всему помещению находились стеклянные колбы и еще какие-то принадлежности для приготовления чего-то. После акт обследования был зачитан ей вслух сотрудником полиции и она в нем поставила свою подпись. Через некоторое время на участок приехали еще сотрудники полиции и муж находился с ними. Она ушла домой и ей не известно, что происходило. Когда сотрудники полиции уехали с участка, то ближе к вечеру приезжала ФИО3, которая собрала все вещи, убралась в комнате и уехала. В тот же день ей стало известно, что Сергея задержали и подозревают в совершении изготовления наркотиков непосредственно в сданном ими доме. Ей не было известно, чем занимался ФИО40 в сданном ими помещении. Она не видела, чтобы кто-то из посторонних приходил к Сергею домой. Сергей у них не вызывал каких-либо подозрений, всегда был приветливый. Поясняет, что когда она находилась дома, то никогда не чувствовала какого-либо постороннего запаха, исходящего от сданного дома или от Сергея (том № л.д. 42-44);

- показаниями свидетеля ФИО8, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что у нее в собственности имеется автомобиль марки «

<

данные изъяты>» бежевого цвета гос. номер №. Примерно в начале июля 2018 года ее друзья познакомили ее с молодым человеком по имени Сергей, фамилия ФИО15, полные анкетные данные ему не известны. После этого они стаи общаться в социальных сетях и периодически встречаться. Со слов ФИО15, он проживает в 

<

адрес> со своей бабушкой. Также, он говорил, что сам он из Москвы и у него там проживает мать. ФИО15 говорил, что работает в фирме по ремонт сотовых телефонов в г. Зеленограде с графиком работы 2 дня через 2. Примерно с конца июля ФИО15 периодически оставался у менее дома по вышеуказанному адресу на 

<

адрес>. Также, в конце июля 2018 года ФИО15 позвал ее в гости к своему другу, который проживал в 

<

адрес> (точный адрес не помнит). Впоследствии она узнала, что друга ФИО15, зовут ФИО40. ДД.ММ.ГГГГ примерно в ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 приехал к ней домой, при этом при нем был полиэтиленовый пакет черного цвета. Что находилось внутри не известно. Она Сергея не спрашивала что внутри пакета и он не говорил. Переночевав у нее, утром примерно в 08 часов 00 минут утра, ФИО15 попросил отвезти его к ФИО40. При этом ФИО15 взял с собой вышеуказанный пакет и они прошли к автомобилю «

<

данные изъяты>», где ФИО15 положил вышеуказанный пакет в багажник. Когда они приехали в 

<

адрес> к ФИО40, примерно в 10:30-11:00 минут утра, они подъехали к дому, где проживал ФИО40. Припарковавшись возле дома ФИО40, напротив въезда, к ним подъехали сзади «

<

данные изъяты>» белого цвета. Оттуда выскочили люди в черных масках и с автоматами, подошли к ним и вывели их на улицу. Её повернули лицом к гаражу и сказали ей не поворачиваться. Сергея положили на землю и надели на него наручники. Ей пояснили, что она является свидетелем задержания людей, которые подозреваются в незаконном обороте наркотических средств. Как ей пояснили сотрудники полиции, эти люди – ФИО15 и ФИО40. Далее сотрудники полиции прошли на участок с домом, где проживает ФИО40. Затем, она услышала какой-то шум, будто били окна и ломали двери. Что потом происходило внутри ей не известно. Также, хочет пояснить, что на месте происходил личный досмотр ФИО15 и досмотр транспортного средства ее автомобиля. У ФИО15 изъяли какие-то личные вещи и какой-то маленький сверток. Данный сверток сотрудники полиции упаковали в конверт. Что это было ей не известно. При досмотре ее автомобиля в багажнике сотрудниками полиции был обнаружен и изъят полимерный пакет черного цвета, который ФИО15 положил его туда ранее. Внутри пакета (со слов сотрудника полиции) находились какие-то пластмассовые бутылки с жидкостями, ртутные градусники, скотч. Сотрудники полиции перечисляли название вышеуказанных жидкостей, из всего, что говорили, запомнила только изопропиловый спирт. Далее, вышеуказанные бутылки, скотч и градусники были изъяты. После происходящего, с ее слов записали объяснение, в котором она расписалась. Также, она расписалась в протоколе досмотра транспортного средства. Более по данному факту ей пояснить нечего. Вопрос следователя: Знали ли вы, что ФИО15 употребляет наркотические средства? Видели ли вы, ФИО15 продает или передает наркотические средства кому-либо? Ответ ФИО8: Нет, не знала. Сама она тоже никогда не употребляла наркотические средства. Никогда не видела что бы ФИО15 продавал или передавал какие-либо наркотики (том № л.д. 139-140);

- показаниями свидетеля ФИО24 в судебном заседании, с учетом показаний, данных на предварительном следствии и оглашенных с согласия сторон, из которых следует, что у нее есть знакомая ФИО3, которая проживает по адресу: 

<

адрес>, с которой знакома длительный период времени, но тесно общаться с ней начали с осени 2017 года. Она знакома с мужем ФИО13 – ФИО40, видела его несколько раз с ФИО13, но сама не общалась с ним. Летом 2017 года ей стало известно, что ФИО40 и ФИО10 задержали сотрудники полиции по подозрению в производстве амфетамина, но их отпустили, точные и подробные обстоятельства ей не известны. После того, как стало известно, что ФИО39 и ФИО10 занимались производством наркотиков, точную дату не помнит, ей позвонила ФИО3 и попросила купить ей сим-карту, ссылаясь на то, что у нее нет на это времени. Она купила ей сим-карту мобильного оператора «Мегафон», которую оформила на себя. Когда передавала сим-карту, то ФИО13 сказала, что попользуется ей некоторое время и она ее вернет, она ответила, что сим-карта не нужна и она может ей пользоваться. Денежные средства, потраченные на покупку сим-карты ФИО13 отдала. Когда они встречались с ФИО13, то она ничего не рассказывала про своего мужа, а она и не спрашивала, так как было не интересно, но казалось странным, что ФИО10 за их с ФИО39 общее преступление посадили в тюрьму и дали большой срок, а ФИО40 находился за такое же преступление на свободе. Где находился ФИО40 с лета 2017 года ей известно не было, она его не видела. От кого-то из знакомых слышала, что в августе 2018 года ФИО40 арестовали, но подробные обстоятельства не известны. В декабре 2018 года с ФИО13 перестали общаться и до того времени с ней не разговаривали на темы, связанные с ее мужем. ФИО10 она знает давно, он также является крестным отцом дочери (том № л.д. 59-61);

- показаниями свидетеля ФИО26, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ начиная с 09 часов 00 минут, сотрудниками 13 отдела ГУНК МВД России совместно с сотрудниками ОНК ОМВД России по Солнечногорскому и сотрудниками СОБР УОСН ГУНК МВД России району и проводились оперативно-розыскные мероприятия наблюдение и обследование жилого помещения на основании постановления областного суда 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>. По имеющейся информации, гражданин ФИО15 и неустановленное до того момента лица по имени Сергей, по вышеуказанному адресу занимались производством психотропного вещества «амфетамин». Впоследствии установлено, что неустановленным лицом по имени Сергей оказался ФИО5. Примерно в 11 часов указанных выше суток, по вышеуказанному адресу приехал автомобиль марки «

<

данные изъяты>» номер № бежевого цвета, под управлением ФИО8. Также, в автомобиле находился ФИО15. По их прибытию, ФИО15 был задержан по подозрению в совершении преступления в сфере оборота наркотических средств, а именно к нему были применены спец. средства (надеты наручники). Далее, в присутствии собственников дома было произведено обследование помещения, а именно двухэтажного здания по вышеуказанному адресу. На первом этаже данного здания находился гараж. После чего они с сотрудниками СОБР постучали в дверь, им открыл ФИО40, к которому также были применены спецсредства. После этого, были приглашены понятые, с участием ФИО40 и понятых было проведено обследование помещения, в ходе которого установлено: при входе в здание имелась лестница на второй этаж. При входе на второй этаж слева имелся санузел, в котором на полу стояли две пустые колбы. Далее, на стиральной машине обнаружены: респиратор, две стеклянные мерные колбы, стеклянная трубку с секциями длинной 400 мм, в углу рядом с душевой кабиной на полу стеклянная колба объемом 2500 мл с трубкой синего цвета, с фаянсовой лейкой в верхней части. Слева от кабины в мусорном ведре, был обнаружен сверток, перемотанный фольгой. Напротив лестницы при входе на второй этаж на кухонном столе находились: мерная колба объемом 1000:10 с мерными делениями. В комнате расположенной на втором этаже видимый беспорядок. При обследовании комнаты установлено: справа в углу расположен холодильник, у стены стоял стол, на котором находился ноутбук «

<

данные изъяты>», стеклянная колба объемом 2000 мм, с наслоением вещества розового цвета со стеклянным стержнем внутри. Также на столе находились электронные весы «

<

данные изъяты>» с наслоением вещества белого цвета, бутылка объемом 200 мл с жидкостью белого цвета внутри. За ноутбуком на столе обнаружен полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом розового цвета внутри. Еще на столе находилась картонная коробка с нарезанной фольгированной бумагой внутри. Также, на столе обнаружена карта Qiwi № на имя ФИО45, карта VISA QIWI WALLET № на имя ФИО40 с налетом розового вещества. В центре комнаты находился стул, на котором находилась стеклянная трубка с прозрачной жидкостью внутри и подсоединенным шлангом. В шкафу справа от окна обнаружены стеклянная трубка с прозрачной жидкостью внутри и подсоединенным шлангом. Также, обнаружена стеклянная лейка, мерное ведро полиэтиленовое объемом 5000 мм, пластиковая канистра объемом 1 литр с наклейкой «Азотная кислота», пластиковая канистра объемом 1 литр с наклейкой «Изопропиловый спирт», пластиковая канистра объемом 1 литр с наклейкой «азотная кислота» пластиковая банка с наклейкой «натрий гидроксид 3 кг», пластиковая канистра с наклейкой «натрий гидроксид» пластиковая банка с наклейкой «

<

данные изъяты>» 3 кг; пластиковая банка с наклейкой «натрий гидроксид»; пластиковая канистра с наклейкой «Ацетон пластиковая канистра2 с наклейкой «

<

данные изъяты>»; пластиковая бутылка с наклейкой «

<

данные изъяты>». НА полу напротив окна находилась мерная колба объемом 800 мл, мерная колба объемом 3000 мл, стеклянная колба объемом 10000 мл. Также, на полу справа от входа в комнату, был обнаружен разбитый телефон черного цвета «

<

данные изъяты>» (том № л.д. 109-111);

- показаниями свидетеля ФИО25, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что в июле 2018 года поступила оперативная информация о том, что на территории Солнечногорского района преступная группа занимается производством и сбытом психотропного вещества амфетамин и наркотического средства гашиш. Далее был установлен номер телефона одного из участников группы. Далее по телефонному номеру проведено ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров», в результате которого установлены участники преступной группы, в состав которой входили два мужчины по имени «Сергей». В ходе дальнейшей работы установлено, что телефонный номер принадлежит и используется ФИО15. В ходе дальнейшего прослушивания телефонных переговоров был установлен соучастник ФИО15 по имени «Сергей». Был установлен адрес проживания одного из участников – 

<

адрес>. В ходе проведения комплекса ОРМ было установлено, что мужчиной по имени Сергей может являться ФИО9, уроженец г. Клин. Далее было принято решение о проведении ОРМ «Обследование жилого помещения». На момент вынесения постановления о проведении оперативно-розыскного мероприятия – обследование помещений анкетные данные лица, которое проживало по вышеуказанному адресу, были установлены не достоверно. ДД.ММ.ГГГГ было получено постановление Московского областного суда о разрешении обследования жилого помещения. ДД.ММ.ГГГГ около ДД.ММ.ГГГГ он совместно с ст. о/у по ОВД 13 отдела ГУНК МВД России ФИО27, о/у по ОВД 13 отдела ГУНК МВД России ФИО26, совместно с сотрудниками ОНК ОРМВД России по Солнечногорскому району, при силовой поддержке УОСМ ГУНК МВД России «ГРОМ» прибыли по адресу: 

<

адрес> 8. Около 11 часов 00 минут ко входу на участок № по вышеуказанному адресу подъехал автомобиль марки «Опель Корса» номер 

<

***>, под управлением девушки. В салоне с ней находился установленный ими ФИО15, он вышел из автомобиля, подошел к калитке, и в то время ими было принято решение о задержании ФИО15 После задержания ФИО15, для досмотра транспортного средства, обследования жилого помещения, личного досмотра были приглашены двое понятых. На первом этаже данного здания находился гараж, второй этаж собственниками участка сдавался в аренду мужчине по имени Сергей. После они с сотрудниками СОБР постучали в дверь, им открыл мужчина, который впоследствии представился ФИО40. Сотрудники ОНК ОМВД России по Солнечногорскому району опознали в данном мужчине лицо, находящееся в розыске за покушение на сбыт психотропного вещества. Далее, в присутствии понятых, собственника дома и непосредственно ФИО5 было произведено обследование помещения, а именно второго этажа, где проживал ФИО5 В ходе обследования жилища ФИО5 было обнаружено: большое количество стеклянных колб различных объемов, стеклянные трубки, респираторы, химический холодильник, электронные весы, бутылка с жидкостью, сверток с фольгированной бумагой с порошкообразным веществом, пакетик с порошкообразным веществом, мерные ведра, различные пластиковые банки с жидкостью. Данные приспособления и химические вещества впоследствии используются для производства психотропного вещества амфетамин. Дополняет, что в доме присутствовал специфический химический запах, присущий запаху изготовления амфетамина. Все обнаруженные вещества и предметы были изъяты и упакованы экспертом следственно-оперативной группы. После проведенного ими мероприятия сотрудниками ОНК произведены личные досмотры, досмотр транспортного средства. В результате личного досмотра ФИО15 был обнаружен и изъят сверток. В своих пояснениях ФИО15 говорил о том, что данный сверток принадлежит ему и в нем находится наркотическое вещество для личного употребления. При этом он пояснил, что он является наркозависимым лицом. После задержанные с изъятыми объектами были доставлены в ОМВД (том № л.д. 34-36);

- показаниями свидетеля ФИО27, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что в июле 2018 года поступила оперативная информация о том, что на территории Солнечногорского района преступная группа занимается производством и сбытом психотропного вещества амфетамин и наркотического средства гашиш. Далее был установлен номер телефона одного из участников группы. По телефонному номеру проведено ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров», в результате которого установлены участники преступной группы, в состав которой входили два мужчины по имени «Сергей». В ходе дальнейшей работы установлено, что телефонный номер принадлежит и используется ФИО15. В ходе дальнейшего прослушивания телефонных переговоров был установлен соучастник ФИО15 по имени «Сергей». Был установлен адрес проживания одного из участников – Московская область, Солнечногорский район, д. Починки, участок №. В ходе проведения комплекса ОРМ было установлено, что мужчиной по имени Сергей может являться ФИО9, уроженец 

<

адрес>. Далее было принято решение о проведении ОРМ «Обследование жилого помещения». На момент вынесения постановления о проведении оперативно-розыскного мероприятия – обследование помещений анкетные данные лица, которое проживало по вышеуказанному адресу, были установлены не достоверно. ДД.ММ.ГГГГ было получено Постановление Московского областного суда о разрешении о проникновении в жилое помещение с целью проведения оперативно-розыскного мероприятия – обследование жилого помещения. ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов 00 минут он, совместно с ст. о/у по ОВД 13 отдела ГУНК МВД России ФИО25, о/у по ОВД 13 отдела ГУНК МВД России ФИО26, совместно с сотрудниками ОНК ОМВД России по Солнечногорскому району, при силовой поддержке УОСМ ГУНК МВД России «ГРОМ» прибыли по адресу: Московская область, Солнечногорский район, д. Починки, вблизи участка №. Около 11 часов 00 минут ко входу на участок № по вышеуказанному адресу подъехал автомобиль марки «

<

данные изъяты> гос.рег.знак №, под управлением девушки. В салоне с ней находился установленный ими – ФИО15 ФИО15 вышел из автомобиля, подошел к калитке и в то время ими было принято решение о задержании ФИО15 После задержания ФИО15, для досмотра транспортного средства, обследования жилого помещения, личного досмотра были приглашены двое понятых. На первом этаже данного здания находился гараж, второй этаж собственниками участка сдавался в аренду мужчине по имени Сергей. После они с сотрудниками СОБР постучали в дверь, им открыл мужчина, который впоследствии представился ФИО40. Участвующие сотрудники ОНК ОМВД России по Солнечногорскому району опоздали в данном мужчине лицо, находящееся в розыске за покушение на сбыт психотропного вещества. Далее, в присутствии понятых, собственника дома и непосредственно ФИО5 было произведено обследование помещения, а именно второго этажа, где проживал ФИО5 В ходе обследования жилища ФИО5 было обнаружено: большое количество стеклянных колб различных объемов, стеклянные трубки, респираторы, химический холодильник, электронные весы, бутылка с жидкостью, сверток с фольгированной бумагой с порошкообразным веществом, пакетик с порошкообразным веществом, мерные ведра, различные пластиковые банки с жидкостью. Данные приспособления и химические вещества впоследствии используются для производства психотропного вещества амфетамин. Дополняет, что в доме присутствовал специфический химический запах, присущий запаху изготовления амфетамина. Все обнаруженные вещества и предметы были изъяты и упакованы экспертом следственно-оперативной группы. После проведенного нами мероприятия сотрудниками ОНК произведен личные досмотры ФИО15 и ФИО5, досмотр транспортного средства. В результате личного досмотра ФИО15 был обнаружен и изъят сверток. В своих пояснениях ФИО15 говорил о том, что данный сверток принадлежит ему и в нем находится наркотическое вещество для личного употребления. При этом он пояснил, что он является наркозависимым лицом. После задержанные с изъятыми объектами были доставлены в ОМВД России по Солнечногорскому району (том № л.д. 37-39);

- показаниями свидетеля ФИО20 в судебном заседании, с учетом показаний, данных на предварительном следствии и оглашенных с согласия сторон, из которых следует, что в конце июля 2018 года от сотрудников ГУНК МВД России поступила оперативная информация о том, что на территории Солнечногорского района преступная группа занимается производством и сбытом психотропного вещества амфетамин. Далее со слов о/у ГУНК МВД России ФИО26 ему стало известно, что ими были установлены номера телефонов участников группы и точные анкетные данные одного участника - ФИО15. В ходе прослушивания телефонных переговоров был установлен соучастник ФИО15 по имени «Сергей» и адрес его проживания – 

<

адрес>. Сотрудниками ГУНК было получено судейское постановление на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Обследование жилого помещения». ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов 00 минут сотрудники ОНК ОМВД России по Солнечногорскому району, совместно с сотрудниками 13 отдела ГУНК МВД России, при силовой поддержке УОСМ ГУНК МВД России «ГРОМ» прибыли по адресу: 

<

адрес> 8. Около ДД.ММ.ГГГГ минут ко входу на участок № 8 по вышеуказанному адресу подъехал автомобиль марки «

<

данные изъяты>» гос.рег.знак №, под управлением девушки, впоследствии установлены ее анкетные данные – ФИО8. В салоне с ней находился установленный нами – ФИО15 ФИО15 вышел из автомобиля, подошел к калитке и в то время ими было принято решение о задержании ФИО15 После задержания ФИО15, для досмотра транспортного средства, обследования жилого помещения, личного досмотра были приглашены двое понятых. При участии понятых мужского пола о/у ОНК ОМВД России по Солнечногорскому району ФИО22 был произведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого обнаружен и изъят сверток с веществом внутри и еще какие-то предметы. Далее им был произведен досмотр транспортного средства - автомобиль марки «

<

данные изъяты>» гос.рег.знак №, в ходе которого были обнаружены и изъяты из багажного отделение канистры и бутылки с жидкостью, вытяжка с рукавом из фольги, градусники.. Далее он прошел в помещение гаража, где на втором этаже был обнаружен находящийся в розыске за производство амфетамина ФИО5. Поведение ФИО5 не соответствовало обстановке и он предположил, что он находится в состоянии наркотического опьянения. О/у ФИО22 произвел личный досмотр ФИО5, но ничего запрещенного при нем не находилось. Далее о/у 13 отдела ГУНК МВД России ФИО26 произведено обследование помещения, а именно второго этажа постройки гаража, расположенного по вышеуказанному адресу. Сам он в обследовании не участвовал, но ему стало известно, что в комнате, в которой проживал ФИО5 было обнаружено большое количество стеклянных колб различных объемов, канистр с жидкостью, иного оборудования, с использованием которого можно производить амфетамин, также были обнаружены два свертка с порошкообразным веществом. Позже все обнаруженные вещества и предметы, которые обнаружены в жилище ФИО5 были изъяты и упакованы экспертом следственно-оперативной группы. После задержанные с изъятыми объектами были доставлены в ОМВД России по Солнечногорскому району (том № л.д. 20-22);

- показаниями свидетеля ФИО22 в судебном заседании, с учетом показаний, данных на предварительном следствии и оглашенных с согласия сторон, из которых следует, что в конце июля 2018 года от сотрудников ГУНК МВД России поступила оперативная информация о том, что на территории Солнечногорского района преступная группа занимается производством и сбытом психотропного вещества амфетамин. Далее со слов о/у ГУНК МВД России ФИО26 ему стало известно, что ими были установлены номера телефонов участников группы и точные анкетные данные одного участника - ФИО15. В ходе прослушивания телефонных переговоров был установлен соучастник ФИО15 по имени «Сергей» и адрес его проживания – 

<

адрес> Сотрудниками ГУНК было получено судейское постановление на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Обследование жилого помещения». ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов 00 минут сотрудники ОНК ОМВД России по Солнечногорскому району, совместно с сотрудниками 13 отдела ГУНК МВД России, при силовой поддержке УОСМ ГУНК МВД России «ГРОМ» прибыли по адресу: 

<

адрес> Около ДД.ММ.ГГГГ ко входу на участок № 8 по вышеуказанному адресу подъехал автомобиль марки «

<

данные изъяты>» номер №, под управлением девушки, впоследствии установлены ее анкетные данные – ФИО8. В салоне с ней находился установленный нами – ФИО15 ФИО15 вышел из автомобиля, подошел к калитке и в то время ими было принято решение о задержании ФИО15 После задержания ФИО15, для досмотра транспортного средства, обследования жилого помещения, личного досмотра были приглашены двое понятых. При участии понятых мужского пола о/у ОНК ОМВД России по Солнечногорскому району им был произведен личный досмотр ФИО15, в ходе которого обнаружен и изъят сверток с веществом внутри и еще какие-то предметы, которые были сразу упакованы. Далее ФИО20 был произведен досмотр транспортного средства - автомобиль марки «

<

данные изъяты>» гос.рег.знак №, в ходе которого были обнаружены и изъяты из багажного отделение канистры и бутылки с жидкостью, градусники, которые являются прекурсорами для изготовления психотропного вещества амфетамин, вытяжка с рукавом из фольги. Далее он прошел в помещение гаража, где на втором этаже был мужчина, который представился ФИО5, и ему стало известно, что на тот момент он находился в розыске за производство амфетамина. Поведение ФИО5 не соответствовало обстановке и он предположил, что он находится в состоянии наркотического опьянения. Им был произведен личный досмотр ФИО5, но ничего запрещенного при нем не находилось. Далее о/у 13 отдела ГУНК МВД России ФИО26 произведено обследование помещения, а именно второго этажа постройки гаража, расположенного по вышеуказанному адресу. Сам он в обследовании не участвовал, но ему стало известно, что в комнате, в которой проживал ФИО5 было обнаружено большое количество стеклянных колб различных объемов, канистр с жидкостью, иного оборудования, с использованием которого можно производить амфетамин, также были обнаружены два свертка с порошкообразным веществом. Позже все обнаруженные вещества и предметы, которые обнаружены в жилище ФИО5 были изъяты и упакованы экспертом следственно-оперативной группы. После задержанные с изъятыми объектами были доставлены в ОМВД России по Солнечногорскому району. Досмотр ФИО15 начался спустя примерно 20 минут после задержания, так как необходимо было найти понятых мужского пола. Все это время ФИО15 находился под наблюдением. Досмотр ФИО15 производился около 15 минут, то есть примерно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Досмотр ФИО5 он начал после досмотра транспортного средства, произведенного ФИО20, который производился им до обследования помещения, в котором проживал ФИО5, и продолжалось около 10 минут (том № л.д. 23-25);

- справкой о результатах химико-токсикологических исследований, согласно которой в моче ФИО5 обнаружены: амфетамин, альфа-пирролидиновалерофенон (alpha-PVP) (том № л.д. 114);

- рапортом об обнаружении признаков преступления о/у ОУР ОМВД России по Солнечногорскому району ФИО32 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе реализации оперативной информации совместно с сотрудником 16 отдела ГУЖ МВД России майором полиции ФИО33 и сотрудником 11 отдела ГУНК МВД России майором полиции ФИО28, а также сотрудником ОУР ОМВД России по Солнечногорскому району лейтенантом полиции ФИО31, по адресу: 

<

адрес> подъезде дома задержан ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрирован 

<

адрес>, проживающий по адресу: 

<

адрес>, у которого при себе находился сверток с порошкообразным веществом, электронные весы со следами вещества, шприц, денежные средства. Далее по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено оборудование для производства психотропного вещества амфетамин, стеклянные колбы, мерные стаканы, обратный холодильник, и прекурсоры для изготовления вещества, уксусная кислота, изопропиловый спирт, пластиковая бутылка с наклейкой нитроэтилен, фольга, разбитый ртутный градусник и прочее. В квартире на балконе был обнаружен сверток из черного материала перемотанный резинкой с веществом. В квартире по адресу: 

<

адрес> зарегистрирован и проживает ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р., с сожительницей и несовершеннолетним ребенком (т. 2 л.д.70);

- протоколом личного досмотра ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> расположенной по адресу: 

<

адрес> ходе которого в левом кармане куртки был обнаружен сверток из полимерного материала белого цвета перетянутая резинкой с порошкообразным веществом внутри. Денежные купюры номиналом 1 шт. –тысячи рублей; 1 шт. – пятьсот рублей; 6 шт. – сто рублей, банковская карта сбербанка России с номером №. Так же денежные средства номиналом 2шт. – пять тысяч рублей; 2шт. – одна тысяча рублей; 3 шт. – пятьсот рублей. Так же при ФИО5 находился пакет черного цвета в котором находятся мобильный телефон «

<

данные изъяты>» электронные весы с остатками белого вещества и пластиковой картой, шприц 2мл, пластиковый тюбик в которой находится лакмусовая бумага, упаковочные пакеты, резинки (т. 2 л.д. 71-73);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, проведенным в период времени с 22 часов 30 минут по 23 часа 30 минут, в 

<

адрес> расположенной по адресу: 

<

адрес> ходе которого с балкона изъят матерчатый сверток черного цвета концы которого затянут резинкой в котором со слов ФИО10 находится порошкообразное вещество амфетамин. Также в кухне обнаружено и изъято: канистра с жидкостью внутри и надписью «изопроп. спирт», канистра с жидкостью внутри с надписью «изопроп. спирт», канистра с надписью «

<

данные изъяты>», канистра с надписью «

<

данные изъяты> %», канистра с жидкостью внутри и надписью «ацетон», канистра с надписью «уксус», канистра с жидкостью внутри и надписью «азотная кислота», контейнер пластиковый с гранулированным веществом внутри, три стеклянных стакана объемами 400, 800, 800 мл, два полимерных мерных стакана 400 и 1000 мл, одна стеклянная колба объемом 6000 мл, стеклянная колба со стеклянным стержнем внутри объемом 1000 мл, воронка стеклянная, с отколотой трубкой, холодильник стеклянный, стакан полимерный синего цвета с наслоением вещества белого цвета, перчатки резиновые черного цвета, рулон фольги алюминиевой, разбитый ртутный термометр, прямоугольные отрезки ткани пропитанные желтоватым веществом, колба стеклянная объемом 2000 мл (т. 2 л.д. 76-96);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ в составе представленных на исследование веществ (объекты 1,2) содержится психотропное вещество – амфетамин. Амфетамин и его производные, за исключением производных включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень внесен в Список I (раздел «Психотропные вещества») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ Масса веществ составила: объект 1 – 12,83г, объект 2 – 6,52г. В процессе исследования израсходовано по 0,02 г объектов 1,2 (т. 2 л.д.108-110);

- заключением судебной химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: В составе представленных веществ (объекты 1-2) содержится психотропное вещество амфетамин. Амфетамин и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесен в «Список психотропных веществ» (Список №) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными постановлениями Правительства РФ. Масса веществ: объект 1 - 12,81 г; объект 2 - 6,50 г. Вышеуказанные вещества (объекты 1-2), «...в свертке изъятого в ходе осмотра места происшествия и свертка изъятого при личном досмотре.. .» различаются между собой по процентному содержанию амфетамина (в пределах точности примененного оборудования), но совпадают по качественному компонентному составу и по составу микропримесей, характерных для одного и того же метода синтеза. Следовательно, могли иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного активного компонента. В составе представленных жидкостей, изъятых «...в ходе осмотра места происшествия...» (объекты 23,24) содержится изопропанол. В составе представленной жидкости (объект 28) содержится ацетон. В составе представленного вещества (объект 30) содержится 1-фенил-2-нитропропен. В составе представленной жидкости (объект 26) содержится уксусная кислота. В составе представленной жидкости (объект 25) содержится азотная кислота. В составе представленного вещества в виде гранул (объект 29) содержится гидроксид натрия. В составе: «рулона фольги» (объект 22) содержится алюминий. Каких-либо наркотических средств и психотропных веществ, в составе вышеуказанных объектов 23,24,25,26,28,29,30, в пределах чувствительности примененного метода анализа, не обнаружено. В составе остальных представленных веществ (объекты 8,9,16-19,) и на поверхностях объектов 3-7,10-15,20,21,22,27 каких-либо наркотических средств, психотропных веществ, в пределах чувствительности примененного метода анализа, не обнаружено. Обнаруженные: 1-фенил-2-нитропропен (в составе объекта 30), азотная кислота (в составе объекта 25), уксусная кислота (в составе объекта 26), гидроксид натрия (в составе объекта 29) и алюминий (в составе объекта 22) могут использоваться при синтезе веществ группы амфетамина, в соответствии со способами, указанными в литературе (т. 2 л.д. 115-126);

- протоколом осмотра предметов, в ходе предварительного следствия осмотрены: Бумажный конверт одна из сторон конверта загнута скреплена металлическими скобами и заклеен отрезком бумаги с оттиском круглой печати «ЭКЦ № ГУ МВД России по Московской области» и текстом: «ОСТОРОЖНО! Вещественные доказательства № от ДД.ММ.ГГГГ (подпись)». Другая сторона конверта заклеена отрезком бумаги с оттиском прямоугольного штампа «№» ЭКЦ ГУ МВД России по Московской области и текст: «ОСТОРОЖНО! Вещественные доказательства 12/920 /подпись/ ДД.ММ.ГГГГ». На лицевой стороне имеется надпись прочитанная как «Белый сверток с веществом белого цвета 1. ФИО29 /подпись/ 2. ФИО30 /подпись/ о/у ФИО31 /подпись/ о/у ФИО32 /подпись/». Бумажный конверт одна из сторон конверта загнута скреплена металлическими скобами и заклеен отрезком бумаги с оттиском круглой печати «ЭКЦ № ГУ МВД России по Московской области» и текстом: «ОСТОРОЖНО! Вещественные доказательства № от ДД.ММ.ГГГГ (подпись)». Другая сторона конверта заклеена отрезком бумаги с оттиском прямоугольного штампа «№» ЭКЦ ГУ МВД России по Московской области и текст: «ОСТОРОЖНО! Вещественные доказательства 12/920 /подпись/ ДД.ММ.ГГГГ». На лицевой стороне имеется надпись прочитанная как «Сверток из материала с порошкообразным веществом, изъятый в ходе ОМП ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>. Понятые 1) /подпись/ 2) /подпись/ Следователь /подпись/». Сумка из полимерного материала заклеенная отрезком полимерной ленты с текстом «ОСТОРОЖНО! Вещественные доказательства» и отрезком бумаги на котором имеется текст «ОСТОРОЖНО! Вещественные доказательства. Стеклянная посуда изъятая в ходе ОМП ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> подпись понятые: 1. /подпись/ 2./подпись/». Так же заклеена отрезком бумаги с оттиском прямоугольного штампа «№» ЭКЦ ГУ МВД России по Московской области и текст: «ОСТОРОЖНО! Вещественные доказательства 12/920 /подпись/ ДД.ММ.ГГГГ». Сверток из полимерного материала заклеенный отрезками полимерной ленты с текстом «ОСТОРОЖНО! Вещественные доказательства! Стеклянный холодильник, колба, отрезки ткани, изъятые в ходе ОМП ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> /подпись/ Понятые: 1. /подпись/ 2. /подпись/». Так же заклеена отрезком бумаги с оттиском прямоугольного штампа «№» ЭКЦ ГУ МВД России по Московской области и текст: «ОСТОРОЖНО! Вещественные доказательства 12/920 /подпись/ ДД.ММ.ГГГГ». Пакет из полимерного материала, заклеенный отрезками полимерной ленты с текстом «ОСТОРОЖНО! Вещественные доказательства! Канистры с жидкостями, изъятые в ходе ОМП ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> /подпись/ понятые 1./подпись/ 2./подпись/». Так же пакет заклеен отрезком бумаги с оттиском прямоугольного штампа «№» ЭКЦ ГУ МВД России по Московской области и текст: «ОСТОРОЖНО! Вещественные доказательства 12/920 /подпись/ ДД.ММ.ГГГГ». При визуальном осмотре нарушений целостности упаковок не обнаружено. В ходе осмотра упаковки (конверты) не вскрывались (т. 2 л.д. 49-50, т 1 л.д. 130-132, 133-134, 135-137);

- показаниями свидетеля ФИО29, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 00 минут попросили поучаствовать в качестве понятого при досмотре гражданина. Он согласился и с сотрудником полиции прошел в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. Так же в качестве понятого пригласили еще одного гражданина. В данной квартире сотрудники полиции пояснили, что сейчас будет производиться личный досмотр гражданина ФИО5 и гражданина ФИО10, а так же осмотр квартиры, так как в данной квартире изготавливают наркотические вещества. Далее перед началом досмотра гражданина ФИО5 ему и второму понятому разъяснили их права и обязанности, после чего ФИО5 разъяснили его права и обязанности, в том числе ст. 51 Конституции РФ, которые ему были ясны и поняты. Перед личным досмотром ФИО5 было предложено выдать находившиеся при себе предметы и вещества, оборот которых запрещен на территории РФ. Так ФИО14 С.В. пояснил, что при нем в левом кармане куртки имеется психотропное вещество амфетамин. Далее в ходе личного досмотра ФИО5 в левом кармане куртки было обнаружено сверток из полимерного материала белого цвета перевязанный резинкой с порошкообразным веществом внутри, денежные средства, карта сбербанка, так же при нем был пакет в котором находились мобильный телефон, электронные весы с остатками белого вещества и пластиковая карта, шприц, пластиковый тюбик, упаковочные пакеты и резинки, которые были упакованы в бумажные конверты и сейф-пакеты. Далее был произведен личный досмотр ФИО10, перед которым ему и второму понятому разъяснили их права и обязанности, а ФИО10 разъяснили ст. 51 Конституции РФ, которая ему была разъяснена и понятна. Перед личным досмотром ему было предложено выдать находившиеся при себе предметы и вещества оборот которых запрещен на территории РФ, на что ФИО10 пояснил, что при нем ничего не законного нет. Далее в ходе личного досмотра ничего не запрещенного обнаружено не было. Далее с согласия ФИО10 был проведено осмотр квартиры, перед осмотром ему и второму понятому разъяснили их права и обязанности, далее в ходе осмотра квартиры, в которой имеется три комнаты и кухня. Так в комнате № имеется выход на балкон. Балкон застеклен и на нем имеется шкаф, в котором на второй полке по указанию ФИО10 обнаружен сверток из черного матерчатого материала, концы которого затянуты резинкой, со слов ФИО10 в нем находилось психотропное вещество амфетамин. В данном свертке находилось порошкообразное вещество белого цвета, от которого исходил резкий запах кислоты. Данный сверток был упакован в бумажный конверт. Далее в ходе осмотра квартиры, а именно кухни было обнаружено: на столе находились контейнеры и емкости с крышками из полимерного материала какие то были пустые какие то с жидкостью, так же на емкостях были надписи кислот. Так же на кухне обнаружена стеклянная посуда, а именно мерные стаканы, колбы, воронка, холодильник, резиновые перчатки, рулон фольгированной бумаги, разбитый ртутный термометр. После осмотра все было упаковано в упаковки. После составления протокола он и второй понятой ознакомившись с протоколом, поставили свои подписи, а так же в протоколе расписались участвующие лица. По поводу проведенных действий каких-либо замечаний не поступало. Со стороны сотрудников полиции физического или психологического давления не оказывалось (т. 2 л.д. 148-150);

- показаниями свидетеля ФИО30, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, аналогичными показаниям свидетеля ФИО29, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 00 минут он участвовал в качестве понятого при личном досмотре в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> (т. 2 л.д. 151-153);

- показаниями свидетеля ФИО33 в судебном заседании, с учетом показаний, данных на предварительном следствии и оглашенных с согласия сторон, из которых следует, что в мае 2017 года им была получена оперативная информация о том, что ФИО5, уроженец и житель 

<

адрес> приобретает оборудование и прекурсоры, необходимые для производства психотропного вещества амфетамин. ФИО5 оборудовал помещение, необходимое для производства психотропного вещества амфетамин, на территории 

<

адрес>. В отношении ФИО5 было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Прослушивание телефонных переговоров» телефона с абонентским номером №, который зарегистрирован и принадлежит непосредственно ФИО5 При проведении ОРМ было установлено, что совместно с ФИО5 незаконно производит психотропное вещество амфетамин – ФИО10 по кличке «

<

данные изъяты>», уроженец и житель 

<

адрес>, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>, который помогает ФИО5 в изготовлении амфетамина и приобретении прекурсоров. ФИО10 совместно с ФИО5 неоднократно посещали магазин Химических реактивов, «HPS» (Химпроцесс), расположенный по адресу: 

<

адрес>. Данный магазин занимается сбытом химического лабораторного оборудования и химических жидкостей. В указанном магазине, указанные лица приобретали прекурсоры и оборудования для самостоятельного изготовления амфетамина в домашних условиях. У ФИО14 С.В. имелись навыки синтезирования химических веществ. В ходе проведения ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» так же было установлено, что лаборатория оборудована в квартире, расположенной по адресу: Московская область, 

<

адрес>, м/р-н Рекинцо, 

<

адрес>, где зарегистрирован и проживает ФИО10 установлено, что оборудование для производства амфетамина хранится в той же квартире. Психотропное вещество, которое производил ФИО14 С.В. он сбывал лицам, употребляющим амфетамин, Оплату за сбытый наркотик он брал либо нарочно, передавая амфетамин из рук в руки потребителям, либо путем перевода денежных средств на Qiwi кошелек, зарегистрированный на номер телефона ФИО14 С.В. №. Им был направлен запрос о пополнении денежными средствами данного электронного кошелька. В ходе анализа полученной информации из АО «Киви» установлено, что в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ через указанный Qiwi кошелек были проведены транзакции на денежную сумму 493722 рубля, учитывая, что ФИО14 С.В. официально нигде не трудоустроен. Был установлен круг лиц, которые приобретают амфетамин у ФИО14 С.В. Их данные имеются в материалах уголовного дела. Установлено, что в изготовлении амфетамина, приобретении прекурсоров и сбыт ФИО14 С.В. и ФИО10 осуществляют совместно. Их роли в совершении преступления распределены, что подтверждается представленными рассекреченными материалами ОРМ. ДД.ММ.ГГГГ в ходе реализации оперативной информации совместно с сотрудником 11 отдела ГУНК МВД России майором полиции ФИО28, а также сотрудниками ОУР ОМВД России по Солнечногорскому району лейтенантом полиции ФИО31 и лейтенантом полиции ФИО32, по адресу: 

<

...> 

<

адрес> подъезде дома был задержан ФИО14 С.В., у которого при себе находился сверток с порошкообразным веществом, как в последствии стало известно, это было психотропное вещество амфетамин, электронные весы со следами вещества, шприц, денежные средства. Данные предметы были изъяты у него в ходе проведения личного досмотра в присутствии понятых. Далее, по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, следователем ФИО34, с разрешения собственника – ФИО10, в присутствии понятых, был произведен осмотр места происшествия по указанному адресу, в ходе которого было обнаружено и изъято оборудование для производства психотропного вещества-амфетамин, а именно: стеклянные колбы, мерные стаканы, обратный холодильник, и прекурсоры для изготовления вещества, уксусная кислота, изопропиловый спирт, пластиковая бутылка с наклейкой нитроэтилен, фольга, разбитый ртутный градусник и прочее. В квартире на балконе был обнаружен сверток из черного материала перемотанный резинкой с веществом, как впоследствии стало известно, это было психотропное вещество амфетамин (т.2 л.д. 232-234);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрены: конверт белого цвета размерами 11,5х16 см. На конверте имеется надпись выполненная красителем черного цвета «Денежные средства в размере 2 100 рублей и банковская карта изъятые в ходе личного досмотра у гр. ФИО14 С.В. 1. ФИО29 /подпись/ 2. ФИО35 /подпись/ о/у ФИО31 /подпись/ ФИО32 /подпись/ ФИО14 С.В. /подпись/». При в скрытии конверта внутри него обнаруживаем купюры Билета Банка России достоинством 1 000 рублей имеющая серию и номер ЬЭ 5728427. Образца 1997 года; Билет Банка России достоинством 500 рублей имеющая серию и номер ВН 2761840. Образца 1997 года; Билет Банка России достоинством 100 рублей имеющая серию и номер ос 9625530. Образца 1997 года; Билет банка России достоинством 100 рублей имеющая серию и номер бИ 8868418. Образца 1997 года; Билет Банка России достоинством 100 рублей имеющая серию и номер ХК 0695960. Образца 1997 года; Билет Банка России достоинством 100 рублей имеющая серию и номер вЧ 6881858. Образца 1997 года; Билет Банка России достоинством 100 рублей имеющая серию и номер УЬ 1802199. Образца 1997 года; Билет Банка России достоинством 100 рублей имеющая серию и номер ьо 1379564. Образца 1997 года; пластиковая карта VISA «Сбербанка» на имя ФИО4 №. - конверт белого цвета размерами 11,5х16 см. На конверте имеется надпись выполненная красителем черного цвета «Денежные средства в размере 13 500 рублей изъятые в ходе личного досмотра у гр. ФИО14 С.В. 1. ФИО29 /подпись/ 2. ФИО35 /подпись/ о/у ФИО31 /подпись/ ФИО32 /подпись/ ФИО14 С.В. /подпись/». При в скрытии конверта внутри него обнаруживаем купюры Билета Банка России достоинством 5 000 рублей имеющая серию и номер ез 5316900. Образца 1997 года; Билет Банка России достоинством 5 000 рублей имеющая серию и номер ГК 2869442. Образца 1997 года; Билет Банка России достоинством 1 000 рублей имеющая серию и номер ЛХ 8410090. Образца 1997 года; Билет Банка России достоинством 1 000 рублей имеющая серию и номер ТЛ 9977221. Образца 1997 года; Билет Банка России достоинством 500 рублей имеющая серию и номер НЯ 4659487. Образца 1997 года. Билет Банка России достоинством 500 рублей имеющая серию и номер ЕТ 2192114. Образца 1997 года. Билет Банка России достоинством 500 рублей имеющая серию и номер КБ 2497985. Образца 1997 года. - сейф-пакет с номером А 00054997 на котом имеется надпись выполненная красителем синего цвета «мобильный телефон изъятый в ходе личного досмотра у гр. ФИО14 С.В. 1. ФИО29 /подпись/ 2. ФИО35 /подпись/ о/у ФИО31 /подпись/ ФИО32 /подпись/ ФИО14 С.В. /подпись/». При скрытии сейф-пакета обнаруживаем мобильный телефон марки «htc» черного цвета имеющий размеры 14,5х7 см, дисплей размеры 11,2х6,4 см. На обратной стороне имеется фото/видео камера вспышка и надписи: Model 2PVG200 MadeinChina. - сейф-пакет с номером В 00070640 на котом имеется надпись выполненная красителем синего цвета «предметы изъятый в ходе личного досмотра у гр. ФИО14 С.В. 1. ФИО29 /подпись/ 2. ФИО35 /подпись/ о/у ФИО31 /подпись/ ФИО32 /подпись/ ФИО14 С.В. /подпись/». При вскрытии сейф-пакета обнаруживаем: фасовочные пакетики в количестве 94 штук которые имеют размеры 7х4 см.; шприц с иглой на 2 мл. в полимерной паковке; резинки разный цветов в количестве 14 штук; полимерная колба с синей крышкой на которой имеются надписи «universalniindikatorovepapirkypropH 0-12 со шкалой индикатора» внутри колбы находятся индикаторные полоски в количестве 48 штук. Электронные весы с накладкой крышкой На весах имеется 4 кнопки с надписями (PCS, ON/OFF, MODE, TARE) табло с цифирными обозначениями и сама весовая часть. На всей весовой части имеется наслоение порошкообразного вещества белого цвета под крышкой имеется банковская карта «Сбербанка России» на имя ФИО3. 

<

адрес>х банковской карты так же имеется наслоение порошкообразного вещества белого цвета. После осмотра денежные средства были отксерокопированы и не упаковывались остальные осмотренные предметы были упакованы в полиэтиленовый пакет и снабжена пояснительной надписью и подписями участвующих лиц (т.3 л.д. 3-18); 

- показаниями свидетеля ФИО31 в судебном заседании, с учетом показаний, данных на предварительном следствии и оглашенных с согласия сторон, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе реализации оперативной информации совместно с сотрудником 16 отдела ГУНК МВД России ФИО33 сотрудником 11 отдела ГУНК МВД России ФИО28 сотрудником ОУР ОМВД России по Солнечногорскому району ФИО32 по адресу: 

<

...> 

<

адрес> подъезде дома задержан ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения зарегистрированный по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, проживающий по адресу: Московская область, г. Солнечногорск, 

<

адрес>, которой занимается изготовлением психотропного вещества. Далее для проведения личного досмотра были приглашены понятые, которым были разъяснены их права и обязанности. Далее перед личный досмотром ФИО14 С.В. была разъяснена ст. 51 Конституции РФ, которая была ясна и понятна. После чего ФИО14 С.В. был задан вопрос, имеются ли при нем запрещенные к незаконному обороту предметы и средства или добытые преступным путем? На что ФИО14 С.В. пояснил, что при себе в левом кармане куртки имеется психотропное вещество амфетамин. После чего был проведен личный досмотр имевший место по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, в ходе которого в левом кармане куртки надетой на нем обнаружен сверток из полимерного материала белого цвета перетянутый резинкой, денежные средства в размере 2 100 рублей различными купюрами. В кармане штанов обнаружены денежные средства в размере 13 000 рублей различными купюрами. Так же при нем был пакет черного цвета в нем находились: мобильный телефон марки «HTC», электронные весы с остатками вещества белого цвета и пластиковой картой, шприц, пластиковый контейнер в котором находится лакмусовая бумага, упаковочные пакеты и резинки. Все обнаруженное было изъято и упаковано. Упаковки были подписаны и подписаны участвующими лицами. Также по окончанию личного досмотра был составлен соответствующий протокол, по которому замечаний не поступало и участвующие лица расписались. Далее был произведен личный досмотр хозяина 

<

адрес> ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ года рождения в ходе, которого ничего запрещенного обнаружено не было. Далее следователем был произведен осмотр квартиры, против которого ФИО10 не возражал. Так в ходе осмотра на балконе обнаружен сверток из матерчатого материала черного цвета со слов ФИО10 в нем находится наркотик амфетамин. Далее при осмотре квартиры на кухне были обнаружены канистры с различными кислотами, а также стеклянная посуда, а именно: колбы, стаканы, воронка, холодильник, а так же разбитый градусник. Сверток и все обнаруженные предметы и вещества были изъяты. В протоколе осмотра места происшествия все участвующие лица расписались и какие-либо замечания не поступили (т. 3 л.д. 26-28);

- показаниями свидетеля ФИО32 в судебном заседании, с учетом показаний, данных на предварительном следствии и оглашенных с согласия сторон, аналогичных показаниям свидетеля ФИО31, из которых следует, что он присутствовал при задержании и досмотре ФИО14 С.В. ДД.ММ.ГГГГ (т. 3 л.д. 29-31);

- показаниями свидетеля ФИО36, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласии сторон, из которых следует, что он иногда употребляет психотропные вещества, а именно амфетамин. Употребляет два раза в месяц путем вдыхания через нос. Разовая доза составляет около 1 грамма. Психотропное вещество амфетамин он приобретал у своего соседа ФИО4 по кличке «ФИО6», который проживает по адресу: Московская область, г. Солнечногорск, 

<

адрес>. С ФИО4 он знаком очень давно более 15 лет. Около года назад, когда они вместе работали, ФИО4 сказал, что у него есть выход на приобретение амфетамина. За один грамм амфетамина, он платил ФИО4 1 000 рублей. Обычно деньги переводил на киви кошелек №. С ФИО4 он связывался по мобильному телефону с абонентским номером №, а его абонентский номера №. Когда переводил деньги и они доходили до него он подходил к его дому и он с окна третьего этажа скидывал чек с амфетамином. Он подбирал и уходил. Последний раз он приобретал у ФИО4 амфетамин, в середине сентября 2017 года, точную дату сказать не может, так как не помнит. О том, что ФИО12 был пойман сотрудниками полиции ему было известно, но также было известно, что его после это отпустили. После того как ФИО12 предложил приобретать амфетамин у него он приобретал наркотик только у него. ФИО11 брал амфетамин ему не известно, однако когда вместе работали на заводе «Лепсе», то ФИО12 высказывал что хочет научиться варить амфетамин, для каких именно целей не знает. Последний раз он видел ФИО4 в середине октября 2017 года возле его дома на 

<

адрес> г. Солнечногорска, и когда они поздоровались он ему задал вопрос не может ли он какое то время пожить у него? На что он дал отрицательный ответ, так как это уголовно наказуемо. После этого он ФИО4 не видел и удалил все номера со своего телефона, так как понял, что проблемная ситуация (т. 3 л.д. 32-34);

- показаниями свидетеля ФИО37 в судебном заседании, с учетом показаний, данных на предварительном следствии и оглашенных с согласия сторон, из которых следует, что он иногда употребляет психотропные вещества, а именно амфетамин. Употребляет раз в месяц путем вдыхания через нос. Разовая доза составляет около 1 грамма. Психотропное вещество амфетамин он приобретал у своего соседа ФИО4 по кличке «ФИО6», который проживает по адресу: 

<

...> 

<

адрес>. За один грамм амфетамина, он платил ФИО4 1 000 рублей. Обычно он передавал деньги лично в руки, иногда переводил на киви кошелек. С ФИО4 он связывался по мобильному телефону, каким номером пользовался ФИО12, не помнит, но он связывался со своего номера №. Последний раз он приобретал у ФИО4 амфетамин, в начале августе 2017 года, точную дату сказать не может, так как не помнит. О том, что ФИО12 был пойман сотрудниками полиции ему было известно, но также было известно, что его после это отпустили. Амфетамин он приобретал только у ФИО12, и то когда появлялись деньги, для разнообразия. Так же ему было известно, что ФИО4 самостоятельно варит психотропное вещество амфетамин. Для передачи амфетамина он встречался с ФИО4 в подъезде 

<

адрес>, г. Солнечногорска, Московской области, как ему известно, там он проживает со своей женой. Последний раз он видел ФИО4 при последней покупки амфетамина, и больше его не встречал. О продаже амфетамина он узнал от самого ФИО4, который предложил ему приобретать у него и на протяжении одного года он употреблял амфетамин, который приобретал у ФИО4. Чей именно, свой или чужой он продавал ему, амфетамин он не знает, но отмечает что было известно что ФИО4 самостоятельно варит его об этом он сам ему рассказывал (т.3 л.д. 37-39);

- протоколом осмотра и прослушивания фонограмм, в ходе предварительного следствия осмотрены: компакт-диск CD-R. На диске имеется надпись выполненная красителем черного и синего цвета «Секретно 2-08744-17 ГУНК №с от ДД.ММ.ГГГГ к вх. 3-1003с А -9908с 27.06.17г. Нач.: ДД.ММ.ГГГГ 14:14:21 Ок.: ДД.ММ.ГГГГ 20:33:51». На диске имеются папка с названиями: ПТП-75-08744-17 в которой имеются папки 2017-06-02, 2017-06-03, 2017-06-04, 2017-06-05, 2017-06-06, 2017-06-07, 2017-06-08 (т. 3 л.д. 86-153, т. 4 л.д. 6-11);

- протоколом осмотра предметов, в ходе которого осмотрен диск предоставленный ОА «Киви», данный носитель помещается в служебный системный блок компьютера кабинета № СО ОМВД России по Солнечногорскому району, при загрузке диска видно, что на нем имеется файл Excel под названием «936774842». При открытии файла обнаружены 13 столбцов. 1 столбец-Дата, 2 столбец-Дата на терминале, 3 столбец-Провайдер, 4 столбец-Номер счёта, 5 столбец-Сумма, 6 столбец-Статус, 7 столбец-id Терминала, 8 столбец-id агента, 9 столбец-Агент, 10 столбец-Адрес терминала, 11 столбец-Название, 12 столбец-Тип терминала, 13 столбец-IP-адрес. Там показаны переводы денежных средств на абонентский № на общую сумму 587678,3 рублей. После произведенного осмотра диск упакован в бумажный конверт. (т. 3 л.д. 155-156, том № л.д. 6-11);

- протоколом осмотра предметов, в ходе которого осмотрен: конверт белого цвета 16 на 11.3 см., на конверте написано следующее: Кассовый чек, изъят в ходе ОМП, ДД.ММ.ГГГГ по адресу М.О., г. Солнечногорск мкр. Рекинцо, 

<

адрес>. Специалист: /подпись/ понятые 1) /подпись/ 2) /подпись/ следователь /подпись/. Конверт запечатан. На момент осмотра конверт повреждений не имеет. В ходе осмотра конверт вскрывался. Внутри конверта обнаружено кассовый чек, который очень сильно повреждён от химических процессов, однако на кассовом чек о переводе денежных средств при рассмотрении которого обнаруживаем: дата ДД.ММ.ГГГГ. Более ничего не читаемо. После осмотра кассовый чек упаковывается обратно в конверт и оклеивается и опечатывается (т. 3 л.д. 158-159, т. 4 л.д. 6-11); 

- протоколом личного досмотра ФИО2, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ по адресу: Московская область, Солнечногорский район, д. Починки, 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес> досмотрен ФИО2, одетый в майку серого цвета, шорты синего цвета, при котором в левом кармане шорт обнаружен сверток из полимерного материала с веществом внутри, металлический нож, карта (том № л.д. 96);

- справкой о результатах химико-токсикологических исследований, согласно которой в моче ФИО2 обнаружен амфетамин (том № л.д. 142).

В судебном заседании ФИО14 С.В. и ФИО2 вину в совершении инкриминируемых им преступлений признали полностью, в содеянном раскаялись, пояснили, что преступления совершены ими в соответствии с изложенными в предъявленном обвинении обстоятельствами, полностью подтверждают показания свидетелей по делу, а также обстоятельства и доказательства, изложенные в обвинительном заключении.

В судебном заседании оглашены показания ФИО14 С.В., данные им на предварительном следствии, из которых следует, что он стал употреблять наркотик амфетамин путем разбавления с водой. Разовая доза составляла около 0,6 грамма, в день употреблял один раз. В ходе общения с друзьями, он узнал, что амфетамин можно синтезировать в домашних условиях, не имея особых знаний в области химии, состав и оборудование для приготовления амфетамина, можно приобрести в специализированных химических магазинах. Так как для него дорого приобретать амфетамин ежедневно, он решил изготовить его сам. Собрав денег, в интернете он нашел адрес магазина «HPS» расположенный по адресу: 

<

адрес>. В данном магазине продаются химические реактивы и химическое оборудование. В один из дней он поехал в указанный магазин и приобрел там, химические реактивы, (нитротилен, натрий в гранулах, изопропиловый спирт, азотную кислоту) стеклянные колбы, обратный холодильник, мерные стаканы. При приобретении у него каких-либо документов, а именно: паспорта, лицензии работника химической лаборатории не спрашивали. Продали как в продуктовом магазине. Другие химические реактивы (ацетон) приобретал в строительном магазине в г. Солнечногорске, Московской области. После того, как необходимые химические реактивы были приобретены, в интернете «Ютуб» он нашел ролик, в котором показывали как приготовить психотропное вещество - амфетамин в домашних условиях не имея навыков. Он стал несколько раз просматривать данный видеоролик и учиться и изготавливать самостоятельно психотропное вещество - амфетамин. Несколько раз при попытке изготовить амфетамин, при реакции и нагревании у него трескалась и взрывалась стеклянная колба. Попробовав несколько раз у него получилось изготовить амфетамин. Так как у него не было места, где он мог тайно изготавливать амфетамин, его друг ФИО10, по кличке «Петрович», который так же как ему известно употребляет наркотик амфетамин предложил ему изготавливать амфетамин у него дома, за часть изготовленного вещества, так как он и его супруга употребляют амфетамин. ФИО10 предоставлял ему квартиру для приготовления амфетамина примерно 3-4 раза пока у него не было никого дома и помогал ему в изготовлении амфетамина, с целью своей личной выгоды. Изготовленное вещество он употреблял сам, а часть продавал своим знакомым. Все химические вещества и оборудование он приобретал в вышеуказанных магазинах. Денежные средства, полученные от продажи амфетамина, он получал наличными. Сегодня ДД.ММ.ГГГГ, он как всегда, заранее договорился с ФИО10 о том чтобы «сварить» амфетамин и приехал к ФИО10 домой по адресу: 

<

...> 

<

адрес>. Приготовив вещество, и просушив его, часть вещества он оставил ФИО10 за помощь в приготовлении, часть продал своему знакомому по имени Стас для личного употребления с его слов около 8 грамм за 3 000 рублей и часть осталась у него для личного употребления. Когда собирался ехать домой, вызвав такси и выйдя из квартиры его задержали сотрудники полиции, которым он сообщил, при нем имеется веществе амфетамин и что часть приготовленного амфетамина и оборудование находится в квартире у гр. ФИО10 Поднявшись вместе с ними в квартиру, он открыл дверь, так как она была не заперта и они прошли в квартиру, гр. ФИО10, об осмотре квартиры не возражал и не препятствовал. Сотрудники полиции пригласив двух понятых мужского пола произвели его личный досмотр в результате которого в кармане надетой на него спортивной куртки был обнаружен сверток с веществом, денежные средства от реализации амфетамина, весы и мобильный телефон. Обнаруженные при нем предметы были изъяты и упакованы, на упаковках была сделана пояснительная надпись и поставлены участвующих лиц. При задержании на него какого-либо физического или психологического давления не оказывалось. Свою вину признает полностью в содеянном раскаивается (т. 2 л.д. 139-142, т. № л.д. 82-85).

Данные показания подсудимый ФИО14 С.В. подтвердил.

В судебном заседании оглашены показания ФИО2, данные им на предварительном следствии, из которых следует, что в 2015 году он первый раз попробовал психотропное вещество «амфетамин». С ФИО4 их познакомил в 2015 году их общий знакомый. До 2017 года он употреблял «амфетамин». «Амфетамин» он приобретал путем закладок. В 2017 году он уехал в 

<

адрес> на реабилитацию, в центр АНО «Мост Надежды», где проходил курс лечения от зависимости психотропных веществ. В январе 2018 года он приехал из реабилитационного центра в 

<

адрес>, где проживал с мамой. ДД.ММ.ГГГГ у него умер отец, и на фоне стресса, связанного с его смертью, он снова стал употреблять «амфетамин» и курить курительные смеси. В июле 2018 года, поссорившись со своей мамой, он переехал в г. Солнечногорск к своей бабушке в 

<

адрес>, где стал проживать с ней. С ФИО4 он возобновил общение, когда вернулся из реабилитационного центра. В ходе устной беседы с ФИО4, он узнал от него, что он находится в розыске за производство психотропного вещества «амфетамин». Также, в ходе беседы они пришли с ФИО12 к выводу, что он находится в розыске, а у него (ФИО2) проблемы с деньгами, и он предложил ему приобретать на его деньги реагенты, и прекурсоры, для изготовления «амфетамина», так как они легальные, на что ФИО12 согласился. Взамен, ФИО4 отдавал ему часть денежных средств от продажи «амфетамина», и иногда давал «амфетамин». Дополняет, что он никогда сам не продавал «амфетамин». Их сотрудничество, продолжалось на протяжении с мая по август 2018 года. Он ездил за прекурсорами с периодичностью один-два раза в неделю в магазин «Химический процесс» по адресу: 

<

адрес> м. 

<

адрес>, где на деньги ФИО12 покупал реагенты. После чего он привозил их ФИО12 по месту его проживания в 

<

адрес> Солнечногорского района Московской области. Как ему известно, данный дом принадлежит ФИО7. ФИО12 снимал у него данный дом. ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 попросил его приобрести ему реагентов, для чего он поехал в 

<

адрес> по вышеуказанному адресу: нитроэтилен, натрий (щелочь), изопропиловый спирт, после чего он должен был передать их ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ, он созвонившись с ним, попросил его перенести встречу на ДД.ММ.ГГГГ, пояснив что ДД.ММ.ГГГГ занят. ДД.ММ.ГГГГ, проснувшись утром он позвонил, ФИО12 и сказал, что сейчас приедет к нему, чтобы передать купленные им реагенты, на что он ответил согласием. В это время он находился у своей девушки ФИО8 по адресу: Московская область г. Солнечногорск 

<

адрес>. Он попросил её отвезти его по адресу: 

<

адрес> Солнечногорского района Московской области по месту проживания ФИО4. После чего, примерно в 10 часов утра она отвезла его по вышеуказанному адресу на своём автомобиле «Опель Корса» (гос. номер не помню). Приехав туда примерно в 11 часов 00 минут утра, он начал выходить из машины, и в это время в его сторону быстро ехал фургон белого цвета и он успел закрыть пассажирскую дверь, иначе фургон снес бы её. Дальше, из фургона выскочили мужчины в чёрной форме в масках, которые повалили его на землю и надели наручники. После этого, он видел как вышеуказанные мужчины прошли на участок 

<

адрес>, а именно перелезли через забор, точно не помнит, так как он лежал лицом в землю. Также, он слышал, как выбежали хозяева вышеуказанного участка. Далее он только слышал шум. Через какое-то время, подъехали еще сотрудники полиции. Все реагенты, которые он должен быть отдать Сергею, у него были изъяты сотрудниками. Дополняет, что он знал, что ФИО40 изготавливал «амфетамин» на втором этаже 

<

адрес> по вышеуказанному адресу (том № л.д. 42-44, 72-73, том № л.д. 123-126).

Данные показания подсудимый ФИО15 подтвердил, дополнил, что 3-4 года назад он попробовал амфетамин. Из-за этого где-то в 2017 году уехал на реабилитацию для того, чтобы бросить употреблять наркотические средства. В начале 2018 года он прошел курс лечения от зависимости и вернулся домой. ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 умер отец и он снова стал употреблять амфетамин, так как сильно переживал. Поссорившись со своей мамой, он переехал в Солнечногорский район к своей бабушке. Там он стал общаться с ФИО40, и они решили с ним производить амфетамин с целью последующего сбыта, чтобы немного подзаработать. Они распределили роли в нашей преступной группе и стали производить наркотики. Его роль заключалась в том, что он ездил за прекурсорами в магазин «Химический процесс», который находится по адресу: 

<

адрес>, м. Владыкино. На деньги Сергея он покупал реагенты, после чего привозил их Сергею по месту проживания, а тот изготавливал из них наркотики, и они сбывали их. ФИО40 производил наркотики на своей съемной даче в 

<

адрес> Солнечногорского района. ДД.ММ.ГГГГ он находился у ФИО8, он попросил ее отвезти его по месту проживания Сергея. Они приехали к нему, стали выходить из машины, подъехал микроавтобус, выбежали сотрудники полиции и задержали их. Далее они производили осмотр автомобиля и личный досмотр. Все реагенты, которые он должен был отдать Сергею, были изъяты сотрудниками полиции. О том, что ФИО40 сбывает наркотические средства, ему было известно, они действовали группой лиц по предварительному сговору. Между собой они заранее распределили все роли в совершении указанного преступления. 

Оценивая вышеуказанные доказательства в их совокупности с точки зрения их допустимости, относимости и достоверности, суд приходит к выводу, что показания свидетелей последовательны, непротиворечивы и полностью подтверждаются материалами уголовного дела, полученными в соответствии с требованиями УПК РФ. Указанные лица подробно и логично излагают события произошедшего, их показания согласуются между собой и с другими исследованными по уголовному делу доказательствами. При этом суд не усматривает оснований не доверять показаниям вышеуказанных свидетелей, так как они не имеют оснований для оговора подсудимых. 

Поскольку у подсудимых ФИО5 и ФИО15 отсутствовало разрешение компетентных государственных органов на осуществление подобного рода операций с психотропным веществом, то их действия носили незаконный характер. 

В соответствии с п. 13.2 Постановления Пленума Верховного Суда РФ № «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» от ДД.ММ.ГГГГ, если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт психотропного вещества незаконно приобретает, перевозит и хранит эти вещества, тем самым, совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по независящим от него обстоятельствам не передает указанные вещества приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих вещества.

Принимая во внимание вышеизложенное, суд считает, что представленными стороной государственного обвинения доказательствами полностью подтверждена вина ФИО5 и ФИО15 в совершении покушения на незаконное производство, сбыт психотропного вещества, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, вина ФИО5 в совершении незаконного производства и покушения на незаконный сбыт психотропного вещества, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, вина ФИО15 в совершении незаконного хранения, без цели сбыта психотропных веществ, в крупном размере, доказан умышленный и осознанный характер преступных действий подсудимых, по делу в ходе предварительного и судебного следствия установлено, когда и при каких обстоятельствах подсудимые совершили преступления, вина ФИО5 и ФИО15 подтверждается всей совокупностью представленных доказательств, суд квалифицирует действия ФИО5 по п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, действия ФИО15 по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228 УК РФ. 

Однако, из объема предъявленного обвинения ФИО15 по ч. 2 ст. 228 УК РФ следует исключить квалифицирующий признак – незаконное приобретение психотропных веществ, поскольку в ходе предварительного следствия не установлено, когда и при каких обстоятельствах ФИО15 приобрел данные вещества, то есть отсутствуют обязательные признаки состава преступления. В части совершения незаконного хранения, без цели сбыта, психотропных веществ, в крупном размере, вина ФИО15 подтверждается представленными доказательствами.

При назначении вида и меры наказания суд учитывает: характер и степень общественной опасности совершенных подсудимыми преступлений, которые отнесены законом к категории тяжких и особо тяжких преступлений; 

данные о личности ФИО5, который не судим, на учете у нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства и по месту содержания характеризуется положительно, ранее в ходе предварительного следствия давал последовательные и правдивые показания, тем самым активно способствуя раскрытию и расследованию преступлений, имеет малолетних детей 2003 и ДД.ММ.ГГГГ года рождения, страдает хронической язвенной болезнью, содержит престарелых родителей, вину в совершении инкриминируемых ему деяний признал полностью, в содеянном раскаялся, в связи с чем суд признает данные обстоятельства в их совокупности исключительными и позволяющими применить в отношении ФИО5 при назначении наказания положения ст. 64 УК РФ, назначив подсудимому наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 5 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ;

данные о личности ФИО15, который ранее судим, совершил преступления на испытательном сроке, на учете у нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства и по месту содержания характеризуется положительно, страдает хроническими заболеваниями бронхиальная астма, гастрит, последствия удаления селезенки, ранее в ходе предварительного следствия давал последовательные и правдивые показания, тем самым активно способствуя раскрытию и расследованию преступлений, вину в совершении инкриминируемых ему деяний признал полностью, в содеянном раскаялся, в связи с чем суд признает данные обстоятельства в их совокупности исключительными и позволяющими применить в отношении ФИО15 при назначении наказания положения ст. 64 УК РФ, назначив подсудимому наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 5 ст. 228.1 УК РФ.

Суд учитывает цели наказания – восстановление социальной справедливости, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и предупреждение совершения ими новых преступлений.

На основании п. «г,и» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает смягчающими наказание обстоятельствами у ФИО5 наличие малолетних детей, наличие хронических заболеваний, наличие родственников на иждивении, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, а также признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном. Отягчающих наказание обстоятельств не установлено. 

На основании п. «и» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает смягчающими наказание обстоятельствами у ФИО15 наличие хронических заболеваний, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, а также признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном. Отягчающих наказание обстоятельств не установлено. 

В соответствии с ч. 1 ст. 62 УК РФ, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств, срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей.

В соответствии с ч. 3 ст. 66 УК РФ, срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей за оконченное преступление.

В соответствии с положениями ч. 5 ст. 74 УК РФ, в случае совершения условно осужденным в течение испытательного срока умышленного тяжкого или особо тяжкого преступления суд отменяет условное осуждение и назначает ему наказание по правилам, предусмотренным ст. 70 УК РФ.

Учитывая фактические обстоятельства преступлений, степень их общественной опасности, данные о личности подсудимых и иные обстоятельства, суд не усматривает оснований для изменения категории инкриминируемых подсудимым преступлений на менее тяжкую категорию.

Оценивая все перечисленные обстоятельства в их совокупности, учитывая материальное положение подсудимых, суд полагает целесообразным и соответствующим целям наказания назначение подсудимым наказания в виде реального лишения свободы, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа, без ограничения свободы, полагая, что исправление осужденных невозможно без изоляции от общества, а целесообразности в назначении дополнительных наказаний в данном случае нет.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО5 и ФИО15 подлежат направлению для отбывания наказания в исправительную колонию строгого режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 299, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО5 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему следующее наказание:

- по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, с применением положений ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа;

- по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, с применением положений ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа;

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний назначить ФИО5 к отбытию окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет и 8 (восемь) месяцев, без штрафа, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО5 в виде содержания под стражей – оставить без изменения. 

Срок отбывания наказания ФИО5 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть ему в срок отбытия наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного в соответствии с п.п. 3.1-3.4 ст. 72 УК РФ (в редакции ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № 186-ФЗ).

Признать ФИО15 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему следующее наказание:

- по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, с применением положений ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа; 

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года, без штрафа, без ограничения свободы;

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний назначить ФИО15 наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет и 4 (четыре) месяца, без штрафа, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без ограничения свободы.

На основании ч. 5 ст. 74 УК РФ условное осуждение, назначенное ФИО15 по приговору Головинского районного суда Москвы от ДД.ММ.ГГГГ, – отменить.

В соответствии со ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по настоящему приговору, частично присоединить не отбытое наказание по приговору Головинского районного суда Москвы от ДД.ММ.ГГГГ, назначить ФИО15 к отбытию окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет и 8 (восемь) месяцев, без штрафа, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО15 в виде содержания под стражей – оставить без изменения. 

Срок отбывания наказания ФИО15 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть ему в срок отбытия наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного в соответствии с п.п. 3.1-3.4 ст. 72 УК РФ (в редакции ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № 186-ФЗ).

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- амфетамин массами 328,7гр, 1,41гр, 2,32гр, стеклянные колбы, стеклянные стаканы, воронку, полимерные стаканы, стеклянный холодильник, стеклянный цилиндр, стеклянную палочку, перчатки, четыре фрагмента ткани, фрагмент полимерного материала с отрезком ткани, разбитый ртутный термометр, рулон фольги, канистры из полимерного материала, емкости из полимерного материала, фасовочные пакетики, шприц с иглой, резинки, полимерную колбу, электронные весы, металлический складной нож, банки из полимерного материала, бутылки из полимерного материала, восемь стеклянных бутылок, пакеты из полимерного материала, полимерную ленту, стеклянный обратный холодильник с резиновыми шлангами, картонную коробку с фрагментами фольги, хранящиеся в камере вещественных доказательств ОМВД России по Солнечногорскому району МО по квитанции №, – уничтожить; 

- банковскую карту «Сбербанка России» на имя ФИО3, пластиковую карту «Сбербанка России» на имя ФИО4, мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>», хранящиеся в камере вещественных доказательств ОМВД России по Солнечногорскому району МО по квитанции №, – возвратить по принадлежности законным владельцам;

- денежные средства в размере 15 600 рублей, хранящиеся в бухгалтерии ОМВД России по Солнечногорскому району МО по квитанции №, – возвратить по принадлежности законному владельцу;

- CD диски, кассовый чек – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке Московский областной суд через Солнечногорский городской суд Московской области в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный в течение 10 суток вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья С.А. Чепик